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Obóz demokracji polskiej i Rząd
jednolity i zwarty

Premier Cyrankiewicz odpowiada w Sejmie
Jak już wczoraj donosiliśmy — Sejm uchwalił budżet w drugim czytaniu wszyst­

kimi głosami przeciwko głosom PSL. Tą samą przytłaczającą większością uchwalono 
wstawienie jednej złotówki do działu „Ogólny Zarząd Skarbowy" jako wyraź zaufania 
dla. Rządu.

Przed głosowaniem premier Cyrankie­
wicz odpowiedział na głosy w dyskusji, po­
ruszając szereg aktualnych, doniosłych za­
gadnień. M. in. p. Premier .mówił: (cytujemy 
za PAP)

Przemysł i rolnictwo
Uwzględniając ogrom zniszczeń w Polsce, 

produkcja naszego przemysłu rozwija się szyb? 
ciej, niż w jakimkolwiek kraju europejskim, któ­
ry przeżył okupację. Wydajność pracy rośnie 
szybciej, niż w innych krajach europejskich, 

'które przeszły okupację. Przemysł państwowy 
paje nadwyżki bilansowe, wpłaty do Skarbu 
Państwa-. Nie znaczy to, że przemysł państwowy 
już jest dostatecznie rentowny. W kierunku pod­
niesienia tej rentowności, w kierunku wykorzy- 

■ 'stania tych rezerw, zmierza Szeroko zakreślona 
akcja oszczędnościowa w przemyśle.

Polityka gospodarcza Rządu zmierza konse­
kwentnie do rozwoju przede wszystkim tych ga­
łęzi przemysłu, które mają decydujący wpływ 
na rozwój wsi, jak: nawozy sztuczne, maszyny 

' rolnicze, elektryfikacja. Faktem jest, że w dzie­
dzinie handlu zagranicznego nasz eksport prze­
mysłowy musiał zastąpić niemożliwy na razie 
eksport rolny i że za dewizy uzyskane z tego 
eksportu sprowadzamy nie tylko żywność, nić 
tylko surowce, ale konie, bydło, maszyny rolni-

‘ . okazało olbrzymią pomoc rolnictwu w pienią-, 
dzach, nawozach, w ziarnie, w sile pociągowej 
przede wszystkim dla zagospodarowania Ziem 
Zachodnich i zniszczonych przez wojnę ziem 
dawnych. W świetle tych faktów, w świetle 
tych cyfr, próba pokłócenia na tym polu chłopa 
z robotnikiem w oparciu o nieodpowiedzialną de­
magogię — skazana jest na pełne niepowodzenie.

'nasiona dla wsi.- Faktem jest,, że Państwofzałeży na

Zagadnienie 
spółdzielczości

W nowych zmienionych warunkach o nowej 
rzeczywistości, stojąc wobec nowych i olbrzy­
mich zadań, jakich przed tym spółdzielczość nie 
miała, szukamy wszyscy, nowych, właściwych' 
słusznych dróg rozwoju spółdzielczości. Ten pro­
ces może nie zawsze przechodzić gładko, może 
wywoływać spory, różnice zdań wewnątrz obozu 
demokracji. Wierzę, że przy ogólnym nastawie­
niu Rządu wobec spółdzielczości, spółdzielczość 
będzie się rozwijać coraz lepiej, będzie 
mocniejsza.

Wreszcie

zagadnienie modelu^ 
gospodar zego 
a sektor prywatny
Rząd określił model gospodarczy Polski, 
określił udział inicjatywy prywatnej w tym mo-

coraz.

Rząd

Wspólny front robotników amerykańskich 
przeciwko nowej ustawie o pracy

LONDYN (Obsł. wł.).
Kampania przeciwko nowej ustawie o 

pracy spowodowała zupełne zjednoczenie 
amerykańskich Związków Zawodowych. 
Przywódca Kongresu*  organizacyj przemy­
słowych zaprosił przywódcę amerykańskiej

Uroczystości „Święta Morza- w Szczecinie
WARSZAWA (P. R.). I ty.

.Dnia 27 czerwca od wczesnych godziri ran­
nych zaczęły napływać do Szczecina różne orga­
nizacje z całego kraju, celem wzięcia udziału w 
centralnych uroczystościach „Święta Morza". 
Ulicami miasta przeciągały bezustannie oddziały 
wojska zmotoryzowanego, marynarzy i piecho-

i

delu. Walka ze spekulacją — toinie zmiana mo­
delu, to nie ograniczenie sektora prywatnego, 
to walka o zaprowadzenie ładu i porządku ,go-

Strajk górników we Francji
Różnica zdań w rządzie
grozi rozłamem

PARYŻ (API).
Gabinet francuski po całonocnym posiedzeniu 

nie powziął żadnej decyzji w sprawie zlikwi­
dowania mnożących się we Francji strajków. 
Według doniesień z Paryża,
rząd francuski stoi w obliczu poważnego rozłamu. 
Część socjalistów zdecydowana jest iść na ustę-Poselstwo kanadyjskie w Warszawie

WARSZAWA. (API). i dyjskie w Warszawie. Zadaniem tej placówki
Kenneth Porter Kirkwood charge d’affaires j będzie nawiązanie kpntaktóy politycznych, kul- 

nowoutworzonego poselstwa kanadyjskiego w 
Warszawie, konferował w*  dniu- wczorajszym z 
przedstawicielami prasy.

— Kanadzie —- oświadczył p. Kirkwood — 
____ u _ t podjęciu stosunków handlowych z 
Polską, przed którą otworzyłyby się duże możli­
wości importowe.

Już od maja br. organizujemy poselstwo kana-

Obrady trsech ministrów 

okryte mg!ą tajemnicy 
Hiszpania gen. Franco 

wykreślona z planu pomocy
LONDYN (Obsł. wł.).
Ministrowie spraw zagranicznych Wielkiej 

Brytanii, Francji i Związku Radzieckiego zebrali 
się wczoraj popołudniu na posiedzenie, które 
trwało 4 godziny. Ministrowie przyjęli sugestie 
Bevina, że. zabrania powinny być okryte tajem­
nicą.

Korespondent radia brytyjskiego przypomina 
oświadczenie ministra Bevina w Izbie, który zu­
pełnie jasno stwierdził, że w jego przekonaniu 
zachodzi potrzeba w czasie niektórych rokowań 
międzynarodowych utrzymania całkowitej ta­
jemnicy. Gdyby każde przemówienie wygłaszane 
w czasie rokowań międzynarodowych było opu­
blikowane, mogło by się zdarzyć, że fakt ten od­
biłby się ujemnie na samych rokowaniach.

Korespondenci przewidują, że na konferencji 
będzie rozpatrywany również problem niemiecki, 
ponieważ- jest niemożliwością, aby potrzeby 
Eurppy omawiano bez udziału Niemiec. Nato-

federacji pracy na wspólne posiedzenie. 
Przywódca Kongresu organizacyj przemy­
słowych wyraził nadzieję, że łączne zebranie 
da w wyniku jednomyślność w sprawie 
wszczęcia akcji przeciwko nowej ustawie.

(

Podążały również do punktów zbornych 
liczne oddziały młodzieży harcerskiej, ZMW, 
WICI, stronnictw demokratycznych oraz druży­
ny sportowe. Szczecin radośnie wita przybyć 
wających gości. Komitet Wojewódzki „Święta 
Morza" zapewnił przybywającym kwatery i wy­
żywienie. •

spodarczego w kraju. W tej sytuacji wszystkie 
biadania, które słyszeliśmy na temat sektora pry­
watnego nie oznaczają nic innego, jak- próbę sia­
nia i na tym odcinku niepotrzebnego zamętu w 
kraju. Rząd będzie dalej kontynuował swoją po­
litykę gospodarczą, która jest polityką szybkiej 
odbudowy kraju, odbudowy miast i wsi, polityką 
podniesienia poziomu bytu robotników, chłopów 
i inteligencji pracującej, polityką sprawiedliwego 

pstwa wobec robotników, czemu sprzeciwiają 
się stanowczo radykałowie i członkowie partii 
republikańsko-ludowej'..

WARSZAWA (P. R.).
Gabinet francuski obradował nad sytuacją 

strajkową do godziny 3 nad ranem. Nie powzię­
to żadnych decyzyj w sprawie porozumienia 
między rządem a robotnikami. Korespondenci 
polityczni donoszą,, że wśród ministrów socjali­
stycznych panuje pesymizm co. do możliwości 
utrzymania Się przy władzy w obecnym rządzie.

turalnych z Rzeczpospolitą Polską.
Kanada posiada obecnie 25 placówek dyplo­

matycznych z czego 11 ambasad, 8 poselstw, 6 
wysokich komisariatów w dominiach angielskich 
i w Londynie. Dwa miesiące temu utworzono po­
selstwo kanadyjskie w Czechosłowacji. -W naj­
bliższym czasie zostanie zorganizowana służba 
dyplomatyczna w Jugosławii.

miast na konferencji nie będą poruszane poli­
tyczne aspekty problemu niemieckiego, gdyż kon­
ferencja zakończyłaby się zupełnym fiaskiem.

WARSZAWA (P. R.)
Paryskie kola polityczne donoszą, że minister 

Bevin zaproponował, aby przy opracowywaniu 
planu pomocy dla Europy wzięto pod uwagę 
propozycje wszystkich krajów sojuszniczych, 
neutralnych jak i krajów nieprzyjacielskich z wy­
jątkiem Hiszpanii francistowskiej.

Jak donosi agencja Reutera minister Bidault 
upoważniony został przez dwóch pozostałych mi­
nistrów. do zaproszenia na konferencję gospodar­
czą przedstawicieli wszystkich państw europej­
skich z wyjątkiem Hiszpanii gen. Franco. v

PARYŻ (API).
Decyzja tajności obrad powzięta przez trzech 

ministrów, dyskutujących o planie Marshalla w 
Paryżu, da je korespondentom prasowym pod? 
stawę dó snucia domysłów na temat toczonych 
rozmów. Samo postanowienie niedopuszczenia 
dziennikarzy na konferencję nie było dla nikogo 
niespodzianką. Na prowadzeniu tajnych rozmów 
nalegał specjalnie Bevin, stojąc na stanowisku, 
że aż do końca rozmów nie pależy publikować 
żadnego komunikatu. Zdaniem korespondenta 
Reutera, stanowiska tego nie popierają Francuzi. 
Wątpliwe jest, czy zgodzą się w dalszym ciągu 
na politykę tajności.

Paryski korespondent agencji TASS podkreśla 
w swych depeszach, że najważniejszym zadaniem 
konferencji paryskiej jest wyjaśnienie do jakiego 
stopnia mogą kraje europejskie liczyć na pomoc 
amerykańską. Ministrowie powinni zapytać rząd 
amerykański, jaki będzie zakres pomocy gospo­
darczej na jaką kraje europejskie mogą liczyć, 
jaka będzie wysokość, warunki i terminy amery­
kańskich kredytów.

Fala upałów w Europie
WARSZAWA (PI R.).
Całą Europę nawiedziła fala upałów nienoto- 

wanych od szeregu lat. Jakkolwiek gdzienie­
gdzie'przechodzą silne burze nie wpłynęło to na 
ogólne zmniejszenie temperatury. v 

podziału dochodu społecznego, polityką własnego 
modelu gospodarczego

Sprawa najważniejsza
sprawa -podstawgwa, to — według p. Premiera 
— zagadnienie zwartości Rządu.

Opozycja PSL ma tutaj stale dwa poglądy, 
(Ciąg dalszy na stronie 2)

Wczoraj od wczesnych godzin porannych pro­
wadzono dalsze pertraktacje z górnikami., 
Strajk górników rozszerzył się prawie na całą 
' Francję
i obejmuje przeszło 300 tys, osób. Życie gospo­
darcze Francji jest poważnie zagrożone nowymi, 
strajkami. x

Minister finansów Odbył konferencję z przed­
stawicielami pracowników bankowych, którzy 
już •

od tygodnia porzucili pracę.
x Cała prasa paryska, bez różnicy przekonań, 
czyni rząd odpowiedzialnym' za wytworzoną sy­
tuację.

LONDYN (obsł. wł.).
Francuski minister przemysłu przyjął wczoraj 

delegację 300 tys. strajkujących górników. Ga­
binet francuski obradował do wczesnych godzin 
porannych nad sytuacją strajkową. Według do­
niesień korespondentów, ministrowie różnili się 
w poglądach. Ministrowie1 socjalistyczni popie­
rali politykę pewnych Ustępstw, natomiast partia- 
postępowych katolików i radykałowie, w obawie 
przed inflacją, wyrazili pogląd, że kraj nie może 
pozwolić sobie na podwyższenie stopy życio­
wej w chwili obecnej. Jeden z ministrów z ra­
mienia partii postępowych katolików oświadczył, 
że jeśli rżąd pójdzie na wszystkie ustępstwa 
wobec żądań robotników — Francję spotka los 
podobny do Węgier i stanie w obliczu inflacji 
i bankructwa.

Raczej dymisją — 
niż samobójstwo gospodarcze

LONDYN (obsł. wł.).
Korespondent paryski radia brytyjskiego do­

nosi:
Premier Ramadier oświadczył, że ustępstwa dla 

górników źle wpłyną na ogólną sytuację, ponieś 
waż żądania o podwyżkę płac nadchodzą ze 
wszystkich stron. Premier Ramadier postanowił 
zakończyć z częściowymi ustępstwami i rozwa­
żyć wszystkie płace oraz ich ‘stosunek do cen, 
Prawdopodobnie pisze korespondent radia bry­
tyjskiego’, premier Ramadier przedstawi narodo­
wi plan 'uzyskania równowagi gospodarczej. 
Premier oświadczył, że rząd francuski poda 
się raczej do dymisji, aniżeli przyjmie odpowie­
dzialność za to co gabinet uważa samobójstwem 
gospodarczym.

Z ostatniej chwili

Strajk górników przezwyciężony
LONDYN (obsł. wł.). *
Wczoraj wieczorem rząd francuski zatwierdził 

warunki ugody przyjętej przez przywódców gór­
ników a mającej na celu załatwienie trwającego 
od 9 dni strajku 200 tysięcy górników. Jak do­
noszą z Paryża według powszechnych przypusz­
czeń praca w kopalniach podjęta będzie od po­
niedziałku.

Obrady Rady Naczelnej
Stronnictwa Demokratycznego

WARSZAWA (P. R.).
Wczoraj rozpoczęły się w Warszawie obrady 

Rady Naczelnej Stronnictwa Demokratycznego. 
Obrady zagaił prezes Rady Naczelnej, który • 
również wygłosił dłuższe przemówienie. 
Referat o sytuacji międzynarodowej wy­
głosił minister Rzymowski. Dalsze przemó­
wienia wygłosili:' sekretarz generalny stron­
nictwa Chaju, oraz przewodniczący rady gospo­
darczej Stronnictwa Demokratycznego minister 
Rabanowski.
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STRONA 2

Bez własnej
. nie ma morskiej potęgi

Zagadnienie morza jest bezwzględnie jed­
nym z problemów zasadniczych naszej mło­
dej państwowości. Sprawa dostępu do morza 
i floty była zawsze w ciągu dziejów naszą 
piętą Achillesową.

Święto Morza jest tylko chwilą w której 
szczególnie powinniśmy się zastanawiać nad 
wagą'problemu i jego właściwym ustawieniem 
w dzisiejszej polskiej rzeczywistości.

Moment uroczystego obchodu Święta Mo­
rza w polskim Szczecinie posiada .niezwykłą 
doniosłość ze względu na propagandę zagra­
niczną. Ale samo znaczenie problemu mor­
skiego zamyka się zasadniczo w liczbie po­
siadanych portów, ich możliwościach przeła­
dunkowych, i własnej flocie. Szczególnie 
własna flota była i będzie dla każdego pań­
stwa sprawą jego siły i przyszłego rozwoju. 
Bez tego „systemu oddychania" we współ­
czesnych warunkach gospodarczo-politycz- 
nych żaden organizm państwowy nie może 
prawidłowo funkcjonować.

Nie będziemy robili bilansu, nie będziemy 
stwierdzali rzeczy znanych i wielokrotnie już 
powtarzanych. Spróbujemy obejść się tym 
razem bez pompatycznych haseł i nadętych 
słów. Istotne znaczenie problemów naprawdę 
ważnych najlepiej zawsze oddaje prostota.

Cyfry mogą mówić dużo, ale z cyframi 
spotykamy się dziś często. Każde dziecko 
wie, że po pierwszej wojnie światowej otrzy­
maliśmy zaledwie 72 km pas wybrzeża, a dziś 
wyraża go cyfra 500 km wraz z całym szere­
giem portów o doniosłym znaczeniu.

Tak szeroki dostęp do morza nabiera zna­
czenia dopiero z zestawieniem faktów histo­
rycznych z przeszłość?'.

Zagadnienie morskie pojawiło się w Pol­
sce dość późno, bó dopiero w XVII w. I od 
razu zostało postawione jako zagadnienie 
własnej floty. Powstanie zainteresowań mor­
skich zawdzięczamy Gdańskowi, jego krną­
brnemu i wrogiemu zawsze stosunkowi do 
polityki naszych królów. To miasto, opiera­
jące swój rozwój i potęgę na naszym zbożu 
i naszej szlachcie było właściwą przyczyną 
powstania polskiej marynarki.

Na skutek wybitnie wrogiej postawy mia­
sta — co zaczęło grozić Polsce w czasie nie­
pomyślnych stosunków z północnymi sąsia­
dami, utratą jego portu i zatamowaniem han­
dlu — Zygmunt August zaczyna myśleć real­
nie o utworzeniu własnej polskiej floty. Tym­
czasem opinia braci szlachty hołduje uparcie 
zasadzie, że „może nie wiedzieć Polak co to 
morze, gdy pilnie orze". Polska szlachecka 
nie doceniała i nie rozumiała znaczenia mor­
skiego problemu. I to było powodem niepo­
rozumień między monarchią a społeczeństwem, 
gdy szło o tworzenie polskiej „armady'1. Wal­
czył z tą psychozą Zygmunt August, walczyli 
jego następcy. Najczęściej bezskutecznie.

fi

Na kaprach (kaprowie — byli to prywatni 
posiadacze okrętów, którzy zgłaszali się jako 
ochotnicy do stron wojujących, aby na umó­
wionych warunkach podjąć się na swój koszt 
a za cenę zdobyczy, przechodzącej na ich 
własność — utrzymywać straż na morzu i 
chwytać statki handlowe, przewożące kon­
trabandę wojenną. Krótko mówiąc było to 
zalegalizowane korsarstwó) musiał się oprzeć , 
Zygmunt August, ściągając za to na siebie 
i kraj przekleństwo Gdańska, skutkiem czego 
było powstanie poważnego konfliktu. A choć 
zdobył dzięki temu konfliktowi uznanie szla­
chty dla swej morskiej polityki, nie opłaciła 
się skórka za wyprawkę, gdyż po śmierci 
monarchy, mimo silnej agitacji Karnkow- 
skiego, Kostki, i Sulikowskiego oraz obieca­
nek Waleziusza — sprawa własnej „statecz- 

' nej armady" ginie w tumulcie innych i w 
skąpstwie szlachty.

Brak własnej mocnej floty pozwala Gdań­
skowi wygrać konflikt z Polską, uzależnia­
jąc od siebie jej politykę morską. I później 
(Zygmunt III) potrafimy tylko teoretyzo­
wać. Nie słuchamy mądrych' rad Holendra, 
który takie daje nam wskazania: „Zbudujcie 
własną flotę, składającą się choć z 20 okrę­
tów. Sześciu niech dostarczy lennik pruski, 
dwóch — książę kurlandzki, dwóch — Gdańsk, 
a Elbląg niech zbuduje jeden. Osiem pozo­
stałych się wynajmie. Flotę utrzyma się przez 
podwyższenie cła na towarach gdańskich. 
Każdy okręt niech ma po 160 ludzi załogi 
i niech pełni służbę od 1 kwietnia do 15 li­
stopada. Koszt utrzymania będzie wynosił 
427 tys. talarów". Szlachta kiesy nie chce 
r.adwyręźać — i projekt upada.

Zawsze jednak monarchowie okazują duże 
zrozumienie dla sprawy. Wreszcie w 1627 r. 
jak błyskawica wśród ciemności wystrzela 
bitwa pod Oliwą. Bijemy wroga na morzu 
tylko dlatego, bo wreszcie doczekaliśmy się 
własnej floty (wyjątkowo tym razem pomógł

/ *

(Dalszy ciąg ze strony 1)
przeczące sobie wzajemnie. Raz mówi się, że 
Blok Stronnictw Demokratycznych jest właści­
wie fikcją, ponieważ wszystkie stronnictwa, to 
właściwie jedno i to samo, a różnią się tylko 
między sobą nazwami. Przez dwa lata słucha­
liśmy tych określeń. Skąd w takim razie tyle 
troski o to, które teki i ile tych tek posiadają 
poszczególne stronnictwa. Przecież w takim ra­
zie to wszystko jedno. Innym rażeni równo­
cześnie idzie w świat legenda o tym, że Blok 
Stronnictw rozlatuje się, bo istnieją takie, czy 
inne różnice.

Nie należy tak lekceważyć narodu, ażeby mó­
wić jednocześnie, że te różnice są sztuczne i jed­
nocześnie, >że Blok się rozlatuje, bo różnice są 
zbyt głębokie. Jeżeli są takie czy inne, różnice, 
o których my mówimy, to nie są ońe sztuczne. 
To, że są one wspólnym wysiłkiem pokonywa­
ne w imię wspólnej, górującej nad wszystkim 
koncepcji — najlepiej świadczy o zwartości Blo­
ku Stronnictw Demokratycznych i zwartości 
Rządu.

Myśmy naszą zwartość wokół wspólnej pracy 
i wokół wspólnego rozwiązywania zagadnień 
udowodnili faktami.

Nasze partie mają za sobą długi szmat drogi 
wspólnie przebytej, mają za sobą duża walki, 
stoczonej wspólnie i wspólne zwycięstwo, mają 
za sobą zwycięskie wybory i przez cały ten 
okres nasza współpraca nie rozluźniała się, tylko 
zacieśniała i Rząd obecny narodzony jest z tych 
zwycięskich wyborów. (Oklaski).

To było zwycięstwo polskiej demokracji nad 
anarchią.

Przez cały okres nie rozluźniała się, -tylko 
zacieśniała współpraca naszych partyj, a jeżeli 
działo się to wśród normalnych życiowych trud­
ności, to tym bardziej wskazuje, że ten nasz so­
jusz, że ta nasza wspólna droga nie j.esj; soju­
szem tylko na papierze, ale wykuwała się i wy­
kuwać się będzie w życiu, które jest na pewno 
trudniejsze, niż pisanie na gładkim, papierze.

I

Gdańsk). Historia tych czasów jest obrazem 
ciągłych walk króla ze szlachtą o zrozumie­
nie dla morskiego problemu. Niestety dwa 
powstałe za czasów. Władysława porty: Wła­
dysławowo i (później) Kazimierzowo zo­
stając w czasie zalewu szwedzkiego zupełnie 
zniszczone. Rozpoczyna to dla spraw mor­
skich okres długotrwałego zapomnienia.

Te fakty z naszej historii należy sobie do­
brze uprzytomnić, aby zrozumieć, jakie kolo­
salne znaczenie miał dla nas później ten 
72 km pasek morza, A przy tym własna flota 
wojenna i handlowa i nowe społeczeństwo, 
rozumiejące już problem morski'zupełnie ina­
czej niż dawna szlachta,

Ale i w okresie międzywojennym, w do­
bie niepodległości nie wszystko było w zupeł­
nym porządku, mimo, że wydawało się iż 
sprawa morza i floty jest na najwłaściwszej 
drodze.

Nie wszystkim znany jest projekt polskie­
go programu morskiego inź. Ginsberta, obej­
mujący wówczas swym zasięgiem okres 10- 
letni. Ginsbert krytykował bezplanowość i 
przypadkowość budowy polskich jednostek 
morskich i domagał się rozszerzenia tonażu 
flety do 150 tys. ton (% ówczesnego tonażu 
floty niemieckiej) przewidując w tych ra­
mach: 2—3 okrętów liniowych, 1 krążownik
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II Konferencja Wojewódzka PPR
W dniach 5 i 6 lipca odbędzie się w Pozna­

niu w auli Akademii Handlowej II Konferen­
cja Wojewódzka Polskiej Partii Robotniczej. 
Pierwszy dzień konferencji będzie miał cha­
rakter uroczysty. W obecności przedstawi­
cieli władz i organizacji nastąpi wręczenie 
100.000 legitymacji. Sto tysięcy członków w 
jednym tylko województwie — to wielka 
siła nie tylko moralna, lecz i liczebna, za­
pewniająca PPR przodowniczą rolę w na­
szym życiu politycznym, a'jej organizacji 
wielkopolskiej poważny wpływ na kształto­
wanie się naszej rzeczywistości politycznej, 
społecznej i gospodarczej.

Księgowość przebitkowa dla przemysłu, 
handlu, banków i urzędów 

dostarcza — fachowych porad udziela 
„HAWAG" Sp, Przem.,-Handl. 

Warszawa, ul. Jasna 5 
Rejonowi przedstawiciele poszukiwani 

z ’ 6642

Z okazji II Konferencji ‘Wojewódzkiej Ko­
mitet Wojewódzki wyda! bogato .ilustrowa­
ną jednodniówkę, obrazującą twórczy wy­
siłek i osiągnięcia PPR na terenie Wielko­
polski i Ziemi Lubuskiej.

W II Konferencji Wojewódzkiej uczestni­
czyć będzie sekretarz KC PPR, wicemar­
szałek Sejmu, Roman Zambrowski, który 
w pierwszym dniu zjazdu wygłosi referat 
polityczny oraz tegoż dnia nń wielkim wiecu 
w hali ciężkiego przemysłu Targów Poznań­
skich referat na temat: Sytuacja gospodar­
cza i polityczna kraju.

Delegacja Rzędu polskiego 
wyjeżdża dó Pragi

WARSZAWA (P. R.).

We wtorek, dnia 1 lipca lida się do Pragi
delegacja rządu polskiega z premierem Cy-

rankiewiczem na czele, celem dokonania 
wymiany dokumentów ratyfikacyjnych, 
układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy 
między Polską a Czechosłowacją. Nastąpi 
również podpisanie umowy ekonomicznej 
i konwencji kulturalnej.

Premier Cyrankiewicz odpowiada w Sejmie 
IRząd i wieś

Aktywizowania się mas i procesu coraz bar­
dziej pogłębiającej się solidarności mas robotni­
czych i chłopskich na pewno nie zahamuje usi­
łowanie wprowadzenia zasadniczego rozdźwięku 
między wsią a miastem. Ta antywsiowa rzeko­
mo polityka Rządu jest urojeniem. Żaden Rząd 
w Polsce nie był bardziej prochłopski niż obec­
ny, żaden Rząd przez całokształt swojej polityki 
nie sprzyjał bardziej odbudowie i rozbudowie 
gospodarki chłopskiej. Oczywiście, że właśnie 
Z tego wynika konieczność likwidacji elemen­
tów spekulanckich, zarówno w interesie warstw 
pracowniczych w mieście, jak i szerokich mas 
chłopskich na wsi. I dlatego realizujemy poli­
tykę, która najpełniej wyraża wspólność intere­
su mas pracujących miast i wsi.

Fundament 
polityki rządowej

W tym leży podstawa naszej zwartości j siły 
naszego Rządu. Fundamentem polityki rządowej 
jest, poprzez dyskuśję i przezwyciężanie różnic, 
jednolitofronlowe współdziałanie obu partyj ro­
botniczych, przyjazne stosunki ze Stronnictwem 
Ludowym i Stronnictwem Demokratycznym, lo­
jalne dyskusje ze Stronnictwem Pracy i innymi 
ugrupowaniami politycznymi, które stoją na real­
nym gruncie naszej rzeczywistości.

Koalicja nie jest sielanką, byłoby to' nawet 
nienaturalne, gdyby była sielanką. Koalicja tego 
typu, co nasza, nie jest z koniunktury zrodżo; 
na, tylko ze wspólnej walki, wspólnej koncepcji 
do jednego celu zmierzającej; koalicja tego typu, 
to nieraz trudne, ale zawsze twórcze współdzia­
łanie.

Z tego rodzi się polityka Polski, dążąca do 
zapewnienia zewnętrznego bezpieczeństwa. Z 
takiej wspólnej koncepcji rodzi się srezery, 
rzetelny sojusz ze Związkiem Radzieckim i współ­
praca ze wszystkimi narodami, pragnącymi 
utrwalenia pokoju.

I tu chcę z zadowoleniem podkreślić jedno­
litość Iżby w sprawach polityki zagranicznej, 
jednomyślność i aprobatę naszej polityki zagra­
nicznej, wypływającą z jednolitej postawy ca­
łego naszego narodu.

Mija właśnie druga rocznica podpisania w 
San Francisco Karty Narodów Zjednoczonych, 
z którą związane były nadzieje wszystkich lu­
dzi dobrej woli, wszystkich narodów, pragną­
cych trwałego pokoju 1 współpracy międzyna­
rodowej. Polska nadal współdziałać będzie we 
wszystkich wysiłkach, zmierzających do urze­
czywistnienia tych celów i prowadzić będzie 
nadal politykę umacniania pokoju i zapewnienia 
bezpieczeństwa dla naszego kraju, które jest 
nieodłączne od bezpieczeństwa powszechnego.

lotniczy, 1 krążownik minowy, 12 dużych 
kontrtorpedowców, 12 kontrtorpedowców 
mniejszych, 12 ścigaczy, 6 dużych i 15 mniej­
szych okrętów podwodnych. Całkowity koszt 
realizacji tego projektu miał wynosić wów­
czas l1/*  miliarda złotych.

Dziś wojna przekreśliła wszystko niespo­
tykanym ogromem zniszczeń. Narzuciła zu­
pełnie nowe warunki, Ale dla naszych pla­
nów morskich otworzyła szerokie nieznane 
przed tym perspektywy. Czy i jak będziemy 
umieli z nich skorzystać to pokaże nam naj­
bliższa przyszłość. Powiedzenie gen. Mariu­
sza Zaruskiegó (wyrzeczone na krótko przed 
wojną); „Jesteśmy i długo jeszcze pozosta­
niemy społeczeństwem ultralądowym" jest 
uporczywie zmazywane, rzetelną i mrówczą 
pracą min. Kwiatkowskiego oraz całym szta­
bem jego nieugiętych współpracowników. 
Sprawy morza spoczywają dziś w dobrym 
ręku, a o ich wieczną aktualność troszczą się 
nasi mprscy publicyści nie pozwalając społe­
czeństwu o pręblemie morskim zapomnieć.

Jednakże aby' 500 km dostęp do morza był 
przez nas należycie wykorzystany pamiętać 
musimy o tym, że morze bez własnej, ciągle 
rozbudowywanej floty traci wiele na swym 

znaczeniu. Stefan Sloniński

Polska podpisała umowę 
o współpracy z Bułgarią

WARSZAWA (API).
W dniu 28 bm. podpisana została umowa o 

współpracy kulturalnej pomiędzy Rzeczpospo­
litą Polską,-a Ludową Republiką Bułgarii. Umo­
wę podpisali ze strony Polski minister spraw za­
granicznych Zygmunt Modzelewski, ze strony 
Bułgarii wicepremier rządu Ludowej Republiki 
Fraitche Kostoff.

Rozkazy wyjazdów
dla pojazdów mechanicznych zniesione

Urząd Wojewódzki Poznański — Wydział 
Motoryzacji komunikuje, iż według rozpo­
rządzenia Ministerstwa Komunikacji C. Z. M. 
znosi się z dniem 1 lipca 1947 r. obowiązek 
wystawiania rozkazów wyjazdu na wszyst­
kie pojazdy mechaniczne.

Uczmy się jeździć fachowo 
samochodami i motocyklami 

na kursach kierowców samochodowych Związku Za-, 
wodowego Transportowców R. P. Wydział Automobi- 

listów w Poznaniu, ul. Jeżycka 45, tel. 48-33.
Zapisy i informacje udziela Sekretariat codziennie od 

godz. 9—17. — Początek kursu 1 lipca rb.
p. 3581

Odpowiadamy czytelnikom

I

l

P. Irena Węgrzykowa. List Pani skierowaliśmy 
do odpowiedniego zrzeszenia kupców celem in-, 
terwencji.

P. Jan Wrzos. Sprawę tę poruszaliśmy na na­
szych łamach.

P. Kropczyński. Porad lekarskich nie udziela­
my. W tym wypadku należy się zwrócić do leka­
rza, który z łatwością tę dolegliwość usunie.

Stały Czytelnik. Z uwagami swymi zechce się 
Pan zwrócić do Komisji Specjalnej.

Czytelnik z Jeżyc. W sprawach, które Pan po­
ruszył należy się zwrócić o informacje do Izby 
Rzemieślniczej.

Kupcowa z Bytomia. Poglądy Pani podzielamy, 
list wykorzystamy.

Zarząd Miejski w Skwierzynie. List wykorzy­
stamy.

P. Julia Łuczkiewicz. List wykorzystamy.
P. Matuszak Leon z Kossaka. Komenda M O. 

stwierdziła, iż zarzuty Pana są bezpodstawne.
P. Zienkowski Stefan. Sprawę stwierdziliśmy 

urzędowo. Cena jest w porządku, zakup był droż­
szy i udowodniony.

Niedoczekany Czytelnik. Należy podać imię 
i.nazwisko oraz adres, wówczas umożliwimy Panu 
dostanie się do wojska.

Student U. P. Sprawy poruszane przez Pana ' 
są związane z wychowaniem w domu i szkole.

M. B. Komenda Woj. M. O. ul. Focha nr 92 
Poznań.

P. W. Pniewska, Szamotuły. List Pani przeka­
zaliśmy do Redakcji „Emeryta11, adres Okr. Zw. 
Emerytów: Poznań, Limanowskiego 24.

T. B. Należy się zapisać do Szkoły Pielęgnia­
rek PCK w Poznaniu, Szkolna 14/16, po jej ukoń­
czeniu są możliwości pójścia na studia medyczne.

P. M. Walicki. „Co zle w gruzy się zawali, co 
dobre wiecznie będzie żyć“.'Są to słowa naszego s 
wicepremiera Gomółki. Młody Polak musi być 
silny i mieć wiarę.

............ 1 .......... ............................... .. 1 r
Ceduła giełdy zbożowo-towarowej

w Poznaniu
z dnia 27 czerwca 1947

Za 100 kg płacono: Zboża — pszenica 5500— 
5700, żyto tranz. wiązane dla Fund. Aprow. 2400
— 2600, jęczmień przemysłowy 3800 — ^000; 
jęczmień browarniany 4300 — 4500, owies 4200
— 4400; Przetwory młynarskie: otręby pszenne
2500 — 2Ś00, otręby żytnie 2200 — 2300, otręby 
jęczmienne 2200 —,2300; Strączkowe, oleiste, ko­
niczyny i inne nasiona: groch Wiktoria 4500— 
4800, wyka jara 3700 3900, —peluszka 3700 —
3900, łubin gorzki 2950 — 31*00,  łubni niegorzki 
3400 — 3600, seradela 3200 — 3400, siemię lniane 
14500 — 15000, gorczyca 11000 — 11500; Pastew­
ne i inne: makuchy lniane w taflach 3600 — 3700, 
makuchy rzepakowe w taflach 2700 — 2800, śrut 
lniany 3400 — 3600, śrut rzepakowy 2500 — 2600, 
ziemniaki jadalne 800 — 850.

Tendencja na pszenicę, żyto i przetwory mły­
narskie — chwiejna; na jęczmień, owies, nasiona 
pastewne i inne spokojna.
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SPRAWY ZIEMI LUBUSKIEJ (VII)

Nad Nisą Łużycką
Dwa kilkupiętrowe magazyny czy spichlerze, 

Wznoszące się jeden za drugim z napisem „Gu­
bin . Kilka torów, peron żwirowy, a w oddali 
szumiący las. Czy to już dworzec? Tak, ale 
tylko prowizoryczny dawniejsza podstacja, 
len właściwy pozostał za Nisą, na stronie nie­
mieckiej. Od tamtego do miasta jest blisko — 
kilkanaście zaledwie kroków, a stąd wędrować 
trzeba co najmniej 3 kilometry do śródmieścia, 
którego ruiny i zwaliska ułożyły się w jakieś nie­
samowite kompleksy, wiejące meianchołicznym 
opuszczeniem.

z

Uciążliwa kontrola
Obładowani tłumokami pasażerowie pośpiesznie 

opuszczają pociąg i truchcikiem biegną wzdłuż 
wąskiej rampy ku wyjściu. W holu nagłe zgę- 
szczenie. Zieloni celnicy obojętnie przyglądają 
się, jak przy okienku kontrolnym oficer WOP-u 
bada legitymacje przybyłych, jak pyta skąd, do 
kogo i po co podróżny przyjechał. Kontrolowa­
nie odbywa się powoli; z czasem i intwesami pa­
sażerów nikt tutaj się nie liczy. Trudno — je­
steśmy w przygranicznym mieście, którego atmo­
sfera naładowana jest wzajemną nieufnością 
i podejrzliwością. Legitymować musi się każda 
bez wyjątku osoba, nawet najbardziej znana, nie 
omija to burmistrza i starostę. Przez długi czas 
legitymowano każdorazowo naczelnika lokalnego 
Urzędu Celnego, który codziennie pełnił służbę 
na stacji. Wiadomo — jak rozkaz to rozkaz!

Ludzie miejscowi szemrzą, obcy są zdziwieni, 
ale było tu przecież gorzej. Zniesiono już legi­
tymowanie uliczne o zmroku. Bywało, że spie­
szący wieczorem na dworzec obywatel musial 
na rozkaz padać na ziemię i z wyciągniętymi 
nad głową ramionami czekać, nim nadejdzie pa­
trol i łaskawie pozwoli mu powstać. Niewiado­
mo czem usprawiedliwiały władze te niemiłe za­
rządzenia, które wielu przesiedleńców odstraszyły 
od Gubina.

Obecne metody kontrolowania podróżnych 
także nie są najlepsze. Wystarczy wysiąść na 
przedostatniej stacji, by uniknąć przykrych kon- 
sekwencyj. Tą samą drogą njożna wydostać się 
z Gubina. Miejscowe władze czynią starania, by 
uciążliwą kontrolę zupełnie znieść.

«

Na krańcu Rzeczypospolitej
Stary Gubin na pewno pamięta czasy Bolesława 

Chrobrego. Najstarszy ś'ad istnienia miasta za­
notowano w dokumentach z 1136 r. Wówczas 
przybyli dotąd osadnicy z Frankonii i znad Renu 
i założyli winnice na okolicznych wzgórzach. 
W ciągu 10 blisko wieków Gubin kilkakrotnie 
zmieniał gospodarzy. Byli nimi Polacy i Serbo­
wie Łużyccy, zwani przez Niemców Wendami, 
byli Czesi i Saksończycy, a w końcu Niemcy. 
Jeszcze w XVI stuleciu Słowianie stanowili tu 
większość.W ostatnich jednak latach mieszkali 
w Gubinie prawie wyłącznie Niemcy. W r. 1939 
miasto liczyło około 44 tys. mieszkańców, było 
bogato uprzemysłowione, posiadało linię tram­
wajową, wspaniałe budowle zabytkowe i prze­
cudne ogrody.

W czasie ostatniej wojny „dywanowe bombar­
dowanie" zmiotło w Gubinie kilka ulic, a w cza­
sie działań miasto przechodziło siedem razy z rąk 
do rąk. Silnie zaminowane tereny groziły napie­
rającym wojskom bezustannym niebezpieczeń­
stwem. Słynna „Góra Śmierci" pochłonęła setki 
ofiar.

Dzisiaj Gubin jest jedną wielką ruiną. Na: 
stronie polskiej nie było ani jednego domu nie-1 
uszkodzonego. W śródmieściu jęk rozpaczy wy­
wołują mury gotyckiego kościoła parafialnego, 
renesansowy ratusz z 1661 r., zamek Budoradzu 
i ^tyłowe kamienice.

Między te rumowiska wtargnęły już liczne rze­
sze przesiedleńców i zaszczepiają tutaj nowe ży­
cie. z-

Na oczyszczonych z grubśza placach i ulicach 
znać wyraźne ślady dotychczasowej działalno­

ści. Na wąskiej Nisie pracuje elektrownia wodna 
i zaopatruje miasto w prąd. Na Luhicy, zwanej 
inaczej Lubstą lub Lubczą zbudowano jeden 
most trwały, dwa drewniane, a kładkę, położyli 
harcerze. Uruchomiono przepompownię ścieków, 
wodociągi i kanalizację. Otwarto przedszkola 
i uczelnie, pływalnię i kino, ośrodek zdrowia i 
szpital, Dom Żołnierza i Dom Społeczny przy 
Polskim Związku Zachodnim. Poza tym są tutaj 
już wszystkie potrzebne, a czasami nawet nie­
potrzebne urzędy, instytucje, związki,’ spółdziel­
nie i organizacje.

Gubin przecięty jest rzeką. Po tamtej stronie 
pozostały: idworzec, gazownia, rzeźnia, elektrow­
nia i wiele ogromnych fabryk. One właśnie na­
dawały miastu tempo życia i puls pracy. Stojąc 
nad Nisą obserwować można ruch uliczny w nie­
mieckim Gubinie. Nasi wrogowie propagandowo 
odbudowują uszkodzone obiekty widoczne z pol­
skiej strony. Tam zapewne kryją się dywersanci 
hitlerowscy, którzy w ub. reku spowodowali na 
prawym brzegu Nisy serię groźnych pożarów. 
Spaliło się wówczas gimnazjum i kilka mało 
uszkodzonych kamienic.

Aby miasto jak najszybciej oczyścić z gruzów 
i obrywających się fasad — Zarząd Miejski wy­
znacza od czasu do czasu dni obowiązkowej pra­
cy. Całe społeczeństwo staje wówczas z łopatami, 
łomami i kiloiami do roboty i dla własnego bez­
pieczeństwa i wspólnego dobra porządkuje naj­
bardziej zniszczone ulice. Tu i ówdzie, staraniem 
ludzi przedsiębiorczych, remontuję się budynki, 
zakłada nowe sklepy i warsztaty, oczyszcza 
ogrody łub zabezpiecza nadające się do spożyt­
kowania mienie.

Krok za krokiem podąża uparty człowiek w 
głąb zniszczonego Gubina i przygotowuje nowe 
plany odrodzenia miasta.

Tadeusz Pasikowską

„200 miast wraca do Polski" * i *)

12)-
Czterej detektywi — każdy inaczej — postana­

wiają szukać zaginionego miliardera. Jeden domyśla 
się uwiedzenia przez piękną kobietę — Inny przy-' 
puszcza fakt polityczny — trzeci, nic nie mówiąc, 
wyjeżdża tajemniczo.

♦

Szybko wjechał windą na 22 piętro drapa­
cza chmur, w którym znajdowało się jego biu­
ro, a otworzywszy małym kluczykiem zatrzask, 
stanął w obszernym pokoju, gdzie zastał wszy­
stkich trzech, spólników, pogrążonych w 
pracy. •

Eribble, gruby, wałkoniowaty, i stale zako­
chany, siedział przy biurku, jak zwykle bez 
marynarki, gdyż zawsze było mu za gorąco,
i bez swoich zwykłych olbrzymich okularów, 
które, mając doskonały wzrok, nosił dla „pre­
stiżu". Siedział schylony nad biurkiem, sapał 
głośno i pisał list miłosny do jakiejś swojej 
kolejnej „flammy".

W kącie pokoju na rocking-chair leżał, lekko 
się bujając Zanetti, a zwiesiwszy przez poręcz 
fotela jedną długą nogę z nie lada pilnością 
robił sobie manicure. Obydwaj z. Fribblem tak 
byli zajęci swą pracą, że wcale nie. zwrócili 
uwagi na wejście wesołego szefa firmy.

Dopiero pochylony przy drugim biurku Kor- 
sikow oderwał się od trzymanego blisko przed, 
oczyma zeszytu jakiejś mocno erotycznej po­
wieści, w których podstarzały Rosjanin szcze­
gólnie gustował, podniósł głowę i półgębkiem 
rzucił w stronę Bumpkina:

_  O, jest i Sammy! no i cóż? wskórałeś tam 
•o u tego starego kauzyperdy? Korsikow cze­
muś nie lubił prawników, a szczególnie — ad­
wokatów. Bumpkin rzucając niedbale na fątel 
swoją panamę, wyjąwszy z ust cygaro, zawo­
łał wesoło, szczerząc zęby:

_  Ot, co wskórałem! you leazy boys! patrz­
cie, ol i wyjąwszy z portfelu czek dał go każ­

*) Dr Władysław Jan Grabski. „200 miast 
wraca do Polski11. Nakładem Polskiego Związku 
Zachodniego i Zachodniej Agencji Prasowej. 
Skład główny: Księgarnia Ziem Zachodnich, Po­
znań, ul. Bukowska 1. '

Wielce zasłużone Sprawie zbliżenia społeczeń­
stwu polskiemu Ziem Odzyskanych i na odwrót 
Wydawnictwo Zachodnie w Poznaniu może się 
poszczycić nową a ważną pozycją wydawniczą. 
Tą pozycją jest książka dra Władysława Jana 
Grabskiego pt. ,,200 miast wraca do Polski".

Choć książka pozbawiona jest wszelkiego ro­
dzaju „wody\ problemowej i balastu akcji po­
wieściowej niemniej czyta się ją możesz więk­
szym zainteresowaniem niż niejedną powieść 
fantastyczno-kryminalną. Posiada ona żywą 
treść historyczną. Stanowi najlepszy informator 
o terenach zachodnich j północnych tak dla star­
szych jak i przede wszystkim dla młodzieży 
szkolnej. Książka ta winna wyprzeć z naszej 
szkoły jakąś pozycję obowiązkowej lektury ro­
mantycznej i wejść do programów szkolnych jako 
lektura aktualna. Znajomość dalekiej a polskiej 
przeszłości miast i miasteczek Ziem Zachodnich 
najlepiej i najmocniej zbliża nas do zagadnień 
z tymi terepami związanych i da je możność po­
znania naszych praw historycznych. Świadomy 
zaś tych zagadnień i praw Polak — obojętnie czy 
na ławie szkolnej, za biurkiem urzędniczym, w 
warsztacie czy za pługiem — nie łatwo ulegnie 
wrogiej a wykrętnej i perfidnej propagandzie.

SZTANDARY
Chorągwie, Paramenta kościelne 
wykonuje fachowo i solidnie.Pra­
cownia haftów artystycznych

IRENA SZAŁOWA
Poznań, ul. Skarbowa nr 23

Tel. 12-54 26494
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demu z nich do kolejnego obejrzenia. Zrobiło 
to odpowiednie wrażenie. Tak zraczna kwota, 
aż 5000 dolarów od dawna już nie wpłynęła do 
kasy Spółki. Sezon upałów był bliski i żadne 
jakieś poważniejsze zlecenia od dłuższego cza­
su nie nadchodziły.

— It's a job? It's not? wszyscy z radością 
zgodzili się, że „job" oczywiście jest i to nie­
byłe jaki skoro wpłynęła już oto tak pokaźna 
zaliczka.

Bumpkih całą swoją niedużą a okrągłą osób­
ką rzucił się w klubowy fotel przed biurkiem, 
i rozparłszy się wygodnie w milczeniu wodził 
oczyma po spólnikach. Po chwili wybuchając 
cienkim, tenorowym śmiechem zawołał:

— Chłopcy! powiadam wam — pyszny ka­
wał!" coś po prostu firste ratę! Friibble odmruk- 
nął coś niezrozumiale i kończył swój list. 
Włoch zaprzestał na chwilę polerowania pa­
znokci i patrzył na szefa swymi dużymi czar­
nymi oczyma. Tylko nieco zawsze ponury Kor­
sikow, chowając starannie do szuflady zeszyt 
powieści, odezwał się sceptycznie:

— No, cóż tam znowu za jakiś kawał?
— A czy to nie znakomity kawał, skoro da­

łem słowo miss lwi .Mac Lower, że odnajdzie- 
mY jej °jca w ci4Su dwóch tygodni! No, sami 
osądźcie czy nie dobry‘kawał? — śmiał się da­
lej na cały głos.

— Ho, ho, za prędko, nie dam rady — wtrą­
cił Fribble, zaklejając elegancką, podłużną ko­

mSztczhk: sona Jenefopa
Komedia muzyczna w 4 aktach z prologiem Z. Gozdawy i W. Stępnia. Wykonawcy: 

Z. Gorczyńska, K. Gorczyńska, Z. Jamry, M. Wilkoszewska, A. Zasadzianka, C. Julski, ; 
W. Konarski, Z. Laurentowski, Z. Łuczak, Z. Maciejewski, M. Mirski, O. Moliński, 
W. Oksza, A. Olędzki. Reżyser: Olędzki. Dekoracje: S. Jarocki. Kierownictwo muzycz­
ne: W. Buchwald. Ewolucje taneczne B. Mikołajczak. Kierownictwo literackie W. Bąk.

Motyw Penelopy zaktualizował się dziwnie w 
naszych czasach .— motyw wiernej żony, której 
mąż wyruszył pa wojenną wyprawę, mimo, za­
kończenia działań wojennych włóczy się gdzieś 
po świecie, nie daje o sobie znaku życia, wraca 
niespodziewanie po 7 latach... Przedziwne analo­
gie antycznej historii z wiekiem samolotów, radia, 
telewizji! Kusi po prostu, żeby je wyzyskać w 
powieści, dramacie, komedii, parodii.

Myślę, że motyw ten nieraz jeszcze wypłynie 
w literaturze naszych czasów, w utworach róż­
nych gatunków, różnych odcieni, o różnym cię­
żarze gatunkowym. Z lekkim uśmiechem, w głęb­
szej refleksji pokazał go już Morstin w świetnej 
komedii ,.Penelopa". Grymas karykatury dali 
mu autorzy „Mojej żony Penelopy". (Karykatura 
jest dowodem popularności zarówno ludzi, jak 
zjawisk, czy zagadnień). ,

To już chyba wyjaśnia rację bytu omawianej 
„komedii muzycznej". " .

Pomysł parodiowania antyku nie jest wcale 
nowy. Wojna trojańska i poszczególne fragmenty 
homerowskich eposów nie po raz pierwszy od 
czasów helleńskich „nicowane" są na różne spo­
soby, Do ' „odbrązawiania" legendy zdążyliśmy 
się już też przyzwyczaić. Legęndy miały rację 
bytu wtedy, gdy mogły narastać powoli,-bo życie 
toczyło się w niespiesznym tempie. Dziś, kiedy 
niejedna już powstała w naszych oczacji i w na­
szych oczach została zdezawuowana, straciliśmy 
do'legend szacunek. -

Toteż nie gorszy nas zupełnie bezceremo­
nialny stosunek autorów do Olimpu, do Parnasu, 

Omawiana książka wypełnia więc lukę jaka 
dotychczas istniała w dziele uświadomienia sze­
rokich mas narodu, polskiego. Napisana zaś jest 
w takiej formie i stylu, że nawet nhjmniej oczy­
tany człowiek łatwo sobie przyswoi zawartą w 
niej treść. Napisana została zresztą w myśl in­
tencji autora „nie tylko dla historyków, ale 
przede wszystkim dla szerokich mas społeczeń­
stwa".

Dr Grabski w sposób niezwykle zajmujący po­
da je czytelnikowi swe wiadomości o rozwoju po­
szczególnych, przez nas obecnie odzyskanych 
miast w ciągu dziejów. Omawia ich najważniej­
sze zabytki, przytacza charakterystyczne cieka­
wostki i anegdoty, wyjaśnia krótko pochodzenie 
nazw, które są jednym ż argumentów udowad­
niających odwieczną polskość tych ziem. Intere­
sujące i’nie nużące wywody zbliżające czytelni­
ka ogromnie do dziejów, popierają dobrze dobra­
ne ilustracje z widokami miast według dawnych 
rycin.

Książkę" tę można polecić szerokiemu ogółowi 
społeczeństwa polskiego — i jak się wyżej rzeklo 
— szkołom powszechnym i średnim. Przeczytać 
ją winien każdy mieszkaniec Ziem Zachodnich, 
tak autochton jak repatriant i osiedleniec. Znać 
oni powinni polską przeszłość tych ziem, na któ­
rych obecnie mieszkają, a która się mieści w mo­
nografii dra Grabskiego. Cały szereg nieznanych 
dotąd a interesujących szczegółów z przeszłości 
Wrocląwią i innych miast dodaje tej pracy jesz­
cze większej wartości.

K. J.

pertę. Zanetti milczał w zamyśleniu Korsików 
zaś żywo zerwał się ze swego fotela, stanął 
przed Bumpkinem, który nie przestał jeszcze 
się śmiać, a wsadziwszy ręce w kieszenie spod­
ni i podciągając je w górę, co było stałym jego 
przyzwyczajeniem, tak się ozwał:

— Zwarjowałeś chyba, Sammy?, z gorąca wi­
docznie! Ja twierdzę, że zasadniczo twoja obiet­
nica jest nie do przyjęcia. Rosjanin każdą naj- 
błachszą bodaj dyskusję zwykł był '■zaczynać 
od „zasadniczo".

— A, praktycznie jest nie tylko niewykonal­
na, ale stanowi, po prostu mówiąc — absurd 
zasadniczy!

—, No, no, a czemu to wasza ekscelencja tak 
sądzi? — odparł Bumpkin zawsze z tym samym 
uśmiechem.

— Zaraz dowiodę! — podnosząc głos mówił 
„ekscelencja", nieco podrażniony tym tytułem, 
który mu istotnie kiedyś przysługiwał w Rosji.

— Po — pierwsze, takich zobowiązań nie daje 
się w naszym zawodzie, kiedy nie mamy stu­
procentowej pewności powodzenia, bo to szko­
dzi powadze firmy. To — raz! A po — drugie, 
trzeba i to wziąć pod uwagę, że im dłużej będą 
trwały poszukiwania, tym większe będzie zain­
teresowanie publiczności i tym bogatszy — ma­
teriał dla gazet, które będą nam przecie za to 
wdzięczne i będą nam robić reklamę, czy nie 
mam racji? A jeszcze i to należy pamiętać, że 
i nasze honorarium będzie tym większe im

do starogreckich bogów. Parnas, odarty z legen­
darnego nimbu, jest po prostu kawiarnią z ka­
baretem literackim, Olimp — to fabryka pioru­
nów, której dyrektorem jest gromowładny £eus. 
Hermes jekt królem czarnej giełdy, a Orfeusz 
producentem piosenek i kupletów.

Stosunkowo najwzg ędniej obeszli się autorzy 
z bohaterami „Odyssei", bo Odyseusz został 
tylko zdegradowany na pułkownika, a Penelopa
— z królowej Itaki na kelnerkę. Ale zostawili im 
te cechy charakteru, które uwieczniły parę boha­
terów. Odys, pozostał sprytnym i bogatym w wo­
jenne podstępy, ale dzielnym i ceniącym swe 
słowo żołnierzem. Penelopie nie zakwestionowa­
no cnoty wierności dla męża. Toteż zagorzali 
czciciele antyku nie mogą mieć do autorów pre­
tensji za parodie i kpiny z czcigodnej staro­
żytności.

Zresztą widz nie mą czasu na oburzanie się 
i gorszenie. Akcja komedii toczy się tak żywo, 
jest tak urozmaicona, dialogi tak obfitują w bły­
skotliwe dowcipy i pointe‘y, że nie ma czasu na 
nic więcej poza wybuchami śmiechu.

Grana jest '„Moja żona Penelopa11 z werwą 
i temperamentem. Dowcipy podawane są zręcz­
nie, nawiązywanie w nich do współczesności 
zgrabne i nie natrętne. Ruch na scenie dobrze 
rozłożony. Słowem — przedstawienie jest gład­
kie i wyrównane.

W roli eks-boginj Hery dużo zwykłej swej wer­
wy ma Zofia Jamry. Szczególnie od momentu, 
gdy matka Olimpu postanąwia zabawić się i 
„użyć życia" po ludzku, temperament aktorki 
znajduje ujście, wypełnia scenę i wywołuje oży­
wienie na widowni.

Tytiilowa rola — Penelopy jest nowym sukce­
sem Ady Zasadzianki,' która w bieżącym sezonie 
sprawiła teatralnym widzom dużo miłych nie­
spodzianek.

A. Olędzki — reżyser sztuki i wykonawca po­
pisowej roli Zeusa — ma już duży kredyt u pu­
bliczności, ma też dużo niezawodnych swoich 
gierek i wesołych szabłoników. iMóglby niewąt­
pliwie z roli tej wydobyć więcej komicznych 
efektów, ale i tak zbiera sporo śmieszków i oklas­
ków. Za rolę Odysa należą się słowa uznania 
M. Mirskiemu, bo poprawne przeprowadzenie 
„poważnej" postaci w gronie wesołych grotesek 
i karykaturalnych figur jest niezbyt łatwe. A wy­
glądał bardzo dostojnie i bohatersko. Z. Łuczak 
gra dobrze rolę Heńmesa; moim zdaniem aktor 
ten zbyt małą wagę przykłada do charakteryza­
cji. Bo jednak, jako grecki bóg (nawet bóg zło­
dziei i oszustów), powinien bardziej „zrobić się 
na bóstwo".

Doskonały epizod wróżącej cyganki daje M. 
Wilkoszewska. Słusznie zbierała zań serię hucz­
nych .oklasków. Bardzo zabawny jest Golimatias
— filmowiec Z. Laurentowskiego, Bidoklepos —■. 
mędrzec Z. Maciejewskiego, Orfeusz — piosen­
karz W. Okszy.'Trudno nie wspomnieć'miłych 
w rolach antycznej stenotypistki T parnasowej 
kelnerki — Z. Gorczyńskiej i K. Gorczyńskiej.

Ładnie rozwiązał konstrukcję, sceny prof. S. 
Jarocki i dal staranną wystawę dekoracyjną i ko­
stiumową zabawnemu i wesołemu przedstawie­
niu. na którym publiczność bawi się znakomicie.

T. Kraszewski

PRZECIW PIEGOM
i ŻÓŁTYM PLAMOM
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dłuższe i bardziej skomplikowane będą nasze 
czynności...

— Kulą w plot trafił ekscelencja!!... — aż się 
zakrztusił ze śmiechu Bumpkin, przerywając 
„zasadnicze" dowodzenia Korsikowa.

— Właśnie wszystko jest odwrotnie. Miss 
lwi dała mi termin czterech tygodni, a ja sam 
go skróciłem do dwóch.

— Wariat! — syknął zirytowany Rosjanin.
— Ale jednocześnie wymówiłem sobie czte­

rokrotne powiększenie naszego wynagrodzenia. 
Zrozumieliście? hę? W tym właśnie tkwi cały 
kawał.

— No, kawał, prawdę powiedziawszy, nie­
szczególny, bo jakże ty to zrobisz, Sammy, 
żeby odnaleźć zaginionego, kiedy ani marynar­
ka wojenna ani policja nawet jego śladu nie 
odnalazły? — ozwał się gruby Fribble zapa­
trzony w sufit i puszczając z papierosa wcale 
udatne kółka dymu. '

— Roba d'un matto! — dorzucił z cichła 
Włoch. Bumpkin,. który trochę rozumiał wło­
ski język, obrócił się do niego i pogroził mu 
krótkim palcem.

— Oj, Italiano, Italianissimo, doczekasz się, 
że cię wytargam za tę twoją czarną, faszystow­
ską czuprynę! — o potem poważniej dorzucił:

— Więc wobec tego naradzimy si^, my Boys, 
jak się do tego zabrać? Głos ma Fribble, jako 
najgrubszy z nas wszystkich. Gadaj, Fribble, 
co myślisz o tym zaginięciu Mac Lowera? 
potem każdy z nas wypowie swoje zdanie — 
ja na ostatku. Zapalił cygato, odrzucił się 
głębiej w fotel i słuchał co powie Fribble.
ć Ten, obróciwszy się z fotelem całą 6wą gnjb, 

postacią, odsapnął kilkakrotnie, trochę się na^ 
myślił, a wreszcie zaczął tak prawić:

(ciąg dalszy nastąpi)
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Ukarani za odstępstwo od narodowości
Wyrokiem Sądu Okręgowego w Ostrowie ska­

zani zostali za odstępstwo od narodowości pol-

Zguby

Postukiwania

Różne

-?• Ludwik Garsztka zginą-; dn. 
17. IX. 1939 r. nad Bzurą, Ko­
legów z kolumn samochodo­
wych, świadków śmierci prosi 
się o informacje. Tartak Garsz- 
tki, Jarocin. 29597

Skradziono portfel pieniędzmi, 
dokumentami, legitymacją Izby 
Skarbowej nr 1580 na nazwi­
sko Zdzisław Tomaszewski, 
unieważniam. Upraszam zwrot 
dokumnetów Druźbaekiej 1, 
m. 7. Znalazcę wynagrodzę.

29562.

P3400

Już otwarte biuro zleceń i 
[ adresów, zasięg na cały kraj!

Poznań, ul. Asnyka 3. 29611

Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40, Ta- 
larowska. 28176

Dyżury lekarskie: dzienny 29 bm. dr Daniel. 
Sienkiewicza 28, nocny 29 bm. dr Ginelli, Park 
Kościuszki 5.

Unieważniam skradzione za­
świadczenie o odroczeniu po­
boru nr 011186 seria c na na­
zwisko Stefan Sołtysiak. 29550

Zaginało zezwolenie na sprze­
daż wyrobów PMS na imię: 
Powszechna Spółdzielnia Spo­
żywców Turek, pi. Wojśka Pol­
skiego 19. 6-704

t

Zjazd abiturientów gimnazjum w Krotoszynie
Ostatnio odoyl się w Krotoszynie zjazd abitu- 

Tierrtów Państwowego Gimnazjum im. Hugona 
Kołłątaja z lat 1925—28. Zjazd poprzedziły uro­
czyste msze św. Pierwszą za zmarłych odprawił 
ks. prof. Stanisław Poczta z Gniezna, a za ży- 
jących mszę św. odprawił ks. Edmund Pernak.

Akademię w auli gimnazjum zagaił przewodni- 
cżacy Komitetu Zjazdowego p. prof. .Henryk 
Duczmal. Okolicznościowe przemówienia wygło­
sili: pp. prof. Włodzimierz Gniazdowski, dr Zy­
gmunt Filipowicz, prof. Jan Duczmal (były na­
uczyciel , uczestników zjazdu) i ks. Stanisław 
Poczta. Z gości obecnych przemawiali:-ks. dzie-

Adres Redakcji i Administracji: ul. Dąbrówki 1. 
Tel. 19-22.

Repertuar teatru i kin: Teatr Miejski: 29 bm. 
godz. 20 ,,Oj,- mężczyźni, mężczyźni". Kina: 
Apollo'i Polonią — „Piętro wyżej".

W trosce o Gniezno. W sali magistratu odbyło 
się zebranie organizacyjne sekcyj miłośników hi­
storii i zabytków Gniezna, oraz ludoznawczej, 
przy czym do wydziału wyk. pierwszej weszli: 
pp. pik rez. Springer jako przewodniczący, oraz 
członkowie mgr Giżewski, Murawska i prof. Wit­
kiewicz. do wydz. wyk. drugiej pp, prof. Łun- 
kiewicizowa jako przew., oraz członkowie dyr. 
Nieć. Bączyk. Rachelski i prof. Staniszewski. Za­
daniem sekcji miłośników historii i zabytków 
Gniezna będzie zebranie materiału do opracowa­
nia przez naukowców historii miasta. Sekcja ludo­
znawcza zajmie się natomiast zebraniem wszel­
kich gnieźnieńskich motywów regionalnych, uwi­
docznionych w strojach, rysunkach, obrazach i 
zwyczajach, przekazywanych przez tradycję.

Zbiórki na rzecz kolonij letnich, przeprowadzo­
ne w ub. tyg. dały w sumie kwotę 63.412 zł czy­
stego zysku (na listy 10.631 zł. kwesta uliczna 
12.672 z„ kiermasz w Dziekance 40.109 zł). Mini­
malne wydatki na imprezę w Dziekance pozwoliły 
osiągnąć' dochód wysoki mimo niesprzyjającej 
pogody.

W sali posiedzeń MRN zorganizowało w mi­
nionym tygodniu Kolo PPS przy zarządzie miej­
skim uroczystość, w ramach której uczczono 
7 rocznicę śmierci śp. Niedziałkowskiego. Refe­
rat., poświęcony życiu wielkiego działacza, socja­
listycznego wygłosił prezydent p. Henryk Na- 
skreńt, po czym na wniosek ji. nacz. Goeldnera,

• nastąpJo uchwalenie symbolicznej złotówki na. 
pomnik .Niedziałkowskiego.

Nawałnice nad Witkowem
Stów. Żeńskiej Młodzieży Katolickiej w Wit­

kowie urządziło w ub. niedżifclę wielki festyn na 
strzelnicy miejskiej,’ z którego dochód przezna­
czono na zaopatrzenie świetlicy. Całość przygo­
towano starannie, a impreza cieszyła się liczną 
frekwencją. Niespodziewana burza, połączona 2 
ulewą, przerwała” zabawę.

Burza wraz ż ulewnym deszczem, przypomina­
jącym oberwanie się chmury oraz gradem poczy­
niły szereg szkód na polach, w mieście zaś zaiane 
zostały piwnice w domach niżej położonych, (cz)

Dnia 28; czerwca 1947 zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, znoszonych z pogodą i cierpliwością, nasza naj­
ukochańsza żona, córka, siostra, synowa i siostrzenica, śp.

z Bartzów

Helena Zygmanowska 
sodaliska

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 30 bm.. O godz. 11,30 
z kaplicy cmentarza na Górczynie. Msza św. za sppkój duszy 
ukochanej Zmarłej zostanie odprawiona w czwartek, 3 lipca, 
o godz. 8.00 w kościele Matki Boskiej Bolesnej ha św. Łazarzu.

W smutku pogrążeni
mąż i rodzina

Poznań, al. Hetmańska 5, ni. 6

kań Kaczmarek i p. mgr Józef Kozłowski z ramie­
nia Zarządu Miejskiego, Akademię zakończono 
odczytaniem depesz i odśpiewaniem hymnu pań­
stwowego. W czasie wspólnego obiadu uczestnicy 
wygłosili szereg wspomnień z lat szkolnych. 
Wieczorem odbył się koncert Orkiestry Muzy­
ków Krotoszyńskich pod dyr. prof. Henryka 
Duczmala z udzia'em solistki (uczestniczki zja­
zdu) Heleny Srroińskiej-Doruchowej, śpiewaczki 
Polskiego Radia. Koncert fletowy wykonał Fran­
ciszek Wasjelewski. Na zakończenie zjazdu ser­
deczne przemówienie w\głosił p. prpf. Gnia­
zdowski. (wje)

Szanujmy pracę aptekarza!
Dyżury nocne w aptekach są ustanowione po to, 

żeby mieszkańcy miasta w wypadkach naprawdę 
niecierpiących zwłoki, mugij’ zaopatrzyć się w 
konieczne medykamenty. Kto jednak przypad­
kowo znajdzie się w takiej/dyżurującej "aptece, 
stwierdzić niejednokrotnie musi, że w praktyce 
praca farmaceuty jest albo niewłaściwie oceniana, 
lub po prostu ponad wszelką miarę wykorzysty­
wana. '

Dyżuę aptekj wykorzystuje się w przeważnej 
części po to. żeby po normalnych dziennych go­
dzinach urzędowania, a więc wieczorem zaopa­
trywać się w różne drugorzędne drobiazgi, w któ­
re spokojnie można zaopatrywać się w dzień. 
Co więcej, z takimi błahymi sprawami przycho­
dzi się w nocy aż do godz. 12. nie- bacząc, na 
przemęczenie aptekarzy pracą. Zdarzają się na­
wet wypadki, że do dyżurującej apteki przycho­
dzi się w nocy by... zmienić pieniądze.

Z wszystkimi faktami tego rodzaju czas był­
by już skończyć. Doceniając w pełni zawód far­
maceuty, społeczeństwo wirrao także nauczyć się 
uszanować jego pełną poświęcenia pracę, (pr)

Koło Przyjaciół Harcerzy w Kłecku
W Kłecku odbyło się zebranie organizacyjne 

sympatyków harcerstwa pod przew. druż. drha 
Imbierowicza, celem stworzenia Koła Przyjaciół 
Harcerstwa przy miejscowej 9 drużynie harcer­
skiej im. Mieczysława I. Wyłoniono zarząd, któ­
rego prezesem został p. mgr Plewiński, skarbni­
kiem zaś p. Waldo.wski. Z uznaniem przyjęto 
projekt prezesa, by fundusze, potrzebne na ma­
jący się odbyć obóz letni w Puszczykowie, zebrać 
przy pomocy listy pkrężnej. (musz)

Wiadomości z Kiszkowa
Na posesji pp. Dudziaków' w Ujeździe odbyło 

się poświęcenie przydrożnej figury Matki Bo­
skiej, ufundowanej ich' sumptem w miejsce zbu­
rzonej przez hitlerowców.

Chór kościelny pod wezw. ś.wx Cecylii w Kisz- 
kowie obchodził uroczystość poświęcenia sztan­
daru. ufundowanego z własnych funduszów. Po 
nabożeństwie, w trakcie którego aktu poświęcenia 
sztandaru dokonał ks. prób. Balcerek, a chór pod 
bat", p. W. Michalaka odśpiewał szęreg utworów, 
wyruszono-z orkiestrą na czele do sali gminnej, 
gdzie odbyła się akademia. Na program jej zło­
żyły się: rećctacie. śp’erv oraż treściwy referat 
kierownika szkoły w Kiszkowie p. M. Garstki. 
Z kolei nastąpiło wbijanie gwoździ pamiątko­
wych, a na zakończenie odśpiewano wspólnie 
.,Boże coś Polskę".

Gminne Święto PW i WF w Kiszkowie wyło­
niło następuiąeych zwycięzców: bieg 100 m — 
A. Rutecki (12,6) 400 ■■— A. Rutecki (ZHP) 1 m. 
4 sek., 800 m — K. Wolek (PW) 3.14, rzut grana­
tem — St. Ewicz (PW) 54.6, skok w da-k— L. 
Wojciechowski (PW) 5,1, skok wzwyż — L. Woj­
ciechowski 1.4,0, wyścjg rowerowy na (przełaj 
8 km —: H. Buczkowski (PW), sztafeta 4X100 — 
ZHP Kiszkowo.

Na marginesie zawodów nasuwa się aktualny I 
stale w Kiszkowie problem stworzenia boiska, I 
o które czyni się starania od 2 lat. (ban).

Wystawa robót ręcznych w Koźminie
W ramach tegorocznego zakończenia roku j 

szkolnego w koźmińskim gimnazjum ogólno- j 
kształcącym odbyła się wystawa robót ręcznych. 
Szczęgólnie korzystnie prezentuje sę na wysta- ! 
wie bogaty dział robót kobiecych, pod facho- i 
wym kierownictwem p. Zofii S mon. Ucznio-' 
wie zaś dumni mogą być z robót wykonanych i 
z drzewa. Podkreślić musimy, że p. proŁ Jan 
Gołębiewski kładzie nacisk na przedmioty pra­
ktyczne. Również dział zabawkarski jest tro­
skliwie pielęgnowany. Szereg eksponatów świad­
czy, że wśród wystawców są i tacy, którzy ma- ■ 
ją dużo smaku artystycznego. Słabiej przedsta- ; 
wia się dział rysunków.

Wystawa zapoznąje nas również z całokształ­
tem prac uczelni z- dodatnimi wynikami pracy 
Samorządu Szkolnego,' z biblioteką uczniowską, 
która w tej chwili posiada 1030 tomów’, oraz z 
działalnością szkolnej kasy „Przezorność'4, Kółka 
PCK, drużyny harcerskiej'i Komitetu Redakcyj­
nego pisma szkolnego: . Wspólny, trud”.

Osobny i to nawet bogaty dział na wystawie 
stanowi stoisko przyszłego Muzeum Koźmińskie­
go, które organizuje- p. prof. Lisowski. Muzeum 
mieścić się będzie w osobnym budynku i do­
stępne bęęlz e dla ogółu mieszkańców. Otwarcie

Adres filii redakcji i administracji: ul. Ko­
ścielna 9, tel. 753.

Repertuar kin: Piast: „A imię ich milion". 
Słońce: „Delegat floty"-.

Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 29 bm. dr Mi­
kulska, ul. Kolejowa 15, 30 bm. dr Chmiel, ul. 
Wrocławska 1. — Nowa Apteka, ul, Kolejowa.

Z Urzędu Stanu Cywilnego
W okresie od dnia 16 do 21 czerwca zanoto­

wano:
Śluby: Wacław Inwaciw (robotnik) — Stefa­

nia, Rozalia Owczarek; Stanisław Szostak (sto­
larz) — Helena Świątek; Leon Czajkowski (pra­
cownik kolejowy) — Maria Michaś; Tadeusz 
Zieliński (student) — Halina Maria Dziwnik; 
Antoni Filipczak (kierownik robót) — Anna Dziu- 
blewska; Bogdan Oraczewski (architekt) — Ha­
lina. Maria Pelagia Olejniczak; Celestyn Budzyń 
(strzelec) —- Zofia Olek; Marian Garcząrek '(ro­
botnik) — Wanda Jaworska; Tadeu&z Włodar­
ski (ślusarz) — Irena Hylak; Tadeusz Marian Do- 
latow&ki (chorąży) — Barbara Szymczak.

Urodzenia synów zgłosili: Kazimierz Golębka, 
Edward Krcąl, Józef Chmielewski,. Jan Mocek. 
Leon Sołtysiak, Wojciech Owczarek, Wiktor Le­
ki, Wincenty Mucha, Czesław Kugiel, Kazimierz 
Dudziak, Józef Maryniak, Zdzisław Morzewski, 
Władysław Żarnowski. . Córek: Włodzimierz 
Stendera, Tadeusz Maik, Jan Adamiak.

Zgony: Wiktoria Matyjaszczyk" z d. Kalińska, 
lat 90, Helena Maria Hęćka z d. Broda, lat 37, 
Petr-onela Kiełka ź d. Kempa, lat 64, Zygmunt 
Kowalczyk z Kwiatkowa, ■ pow. Ostrów, lat 21, 
Adam Marian Sobczak, 1 mieś., Ignacy Szymko­
wiak, lat 54, Marian Kwaśniewski, 19 mieś., 
Agnieszka Tórz z d. Marciniak, lat 63. 

muzeum nastanie ma we wrześniu br. Z uzna­
niem przyjmujemy do wiadomości to, że społe- 
czeństwó koźmińskie życzliwie przyjęło inicja­
tywę założenia muzeum, czego najlepszym do­
wodem są licznie nadsyłane ciekawe eksponaty. 
Ofiarodawcy będą zapisywani w specjalnej księ­
dze pamiątkowej.

Po gruntownym zapoznaniu się z wynikami 
pracy Gimnazjum stwierdzić mus.my, że dyre­
ktor zakładu p. prof. mgr Maria Budasz pra­
cuje energicznie i systematycznie, korzystając 
z życzliwej pomocy' przewodniczącego Koła Ro­
dzicielskiego p. St. Kubasińskiego, p. burmistrza • 
Szewczykowskiego, który osobiście pilnuje bu­
dowy nowej hali gimnastycznej i boiska spor­
towego. Fakt, że do gimnazjum i liceum uczę­
szcza 40% dzieci chłopskich, należycie ocenia 
Rada Nadzorcza i Zarząd Spółdzielni Roln. Handl. 
„Rolnik", sjużąc na każdym kroku dalekoidącą 
pomocą.

Zwiedzamy w Koźminie również piękny 
park, mające dużą tradycję Gimnazjum Ogrod­
nicze kierowane przez p. dyr. Marcińca, zapo- 
znajemy się z ambitnymi planami Zarządu Miej­
skiego — ale to już będzie tematem osobnego 
artykułu. Wlad. J, Ciesielski.

sklej: Paulina Musialska na 1% roku więzienia 
i trzy lata utraty praw; Wiktoria Schmidt na 
1 rok i 11 mieś, więzienia i 2 lata utraty praw; 
Maria Dubiel na I miesiąc aresztu; Paulina Wod- 
niczak na 2 lata więzienia i 4 lata utraty praw; 
Józef Nitzke na 1 rok i 7 miesięcy więzienia; 
Rudolf Krupiński Ostrzeszów na 1 rok i 9 mie­
sięcy więzienia i utratę praw ,na lat trzy: Ma­
ria Sternal na Ł% roku więzienia oraz utratę 
praw na lat trzy. .

Miejski Dom Matki i Dziecka
Staraniem Zarządu Miejskiego uruchomiony 

zostanie w najbliższym czasie Miejski' Dom 
Matki i Dziecka do lat 3, który mieścić się bę­
dzie tprzy ul. Wolności 8. Dom ten zostanie uru­
chomiony dzięki pomocy , finansowej że strony 
Ministerstwa Opieki Społecznej i Urzędu Woje­
wódzkiego Poznańskiego. Posiadać on będzie 
charakter zakładu zamkniętego. W chwili obec­
nej remont przeznaczonego na ten cel budynku 
jest, już na ukończeniu.

Ponieważ fundusze uzyskane nie'pokryją cał­
kowicie kosztów urządzenia, zakładu, wzywa się 
społeczeństwo do poparcia tej pożytecznej insty­
tucji przez udzielenie pomocy bądź to finanso­
wej (gotówkę przyjmuje Główna Kasa Miejska,, 
konto Opieki Społecznej — Miejski Dom Matki 
i. Dziecka) bądź też w naturaliach jak bielizna, 
odzież itp., którą uprasza się składać w Miejskim 
Wydziale Opieki Społecznej, ul. Wolności 8.

Ułaskawieni
Skazani na śmierć Wyrokiem Sądu Okręgowe­

go Stanisława i Józef Hadrysiowie, którzy w Ga­
lewic, pow. krotoszyńskiego zamordowali ojca 
swego i teścia, \śp. Franciszka Zimnego — odwo­
łali się do łaski Pana Prezydenta R. P. i zostali 
ułaskawieni. Karę śmierci zamieniono im na’ 
dożywotnie więzienie.

Napadali z bronią w ręku
Przed Sądem Okręgowym w Ostrowie na sesji 

wyjazdowej w Kępnie toczyła się sp-rawa prze­
ciwko Mieczysławowi - Pawłowskiemu i Bolesła­
wowi Gochowi którzy wdzierali się siłą do mie­
szkań V. D. w Stogniewicach,. pow. kępińskie­
go i po steroryzowaniu bronią zabierali gardero­
bę i inne przedmioty.

Sąd skazał każdego z wymienionych na dwa 
lata więzienia i utratę praw: publicznych i oby­
watelskich na lat trzy.

WEZWANIE
do składania ofert na przetarg nieograniczony

Dyrekcja Przedsiębiorstwa Miejskiego. „Kana­
lizacja i wodociąg) m. Łodzi“ wzywa do składa­
nia ofert na wiercenie -—łącznie z dostawą mate­
riału rurowego, względnie bez tegoż — trzech 
studzien w górnej kredzie o wydajności około 
301 na śek. każda, zgodnie ź warunkami ogól­
nymi w myśl Instrukcji o sposobie oddawania 
i odbierania robót dla gminy m. Łodzi oraz wa­
runkami technicznymi. i

Dyrekcja Przedsiębiorstwa zastrzega sobie pra­
wo zmniejszenia względnie powiększenia ilości 
studzien. —

Do oferty załączyć kwit na złożone wadium 
w wysokości 75.000,— zł w Banku Narodowym. 
Oddział w Łodzi, nr konta 831, lub w PKO Łódź, 
tir konta 38.

d errnin składania ofert w Dyrekcji Przedsię­
biorstwa Łódź, ul. Wierzbowa nr 52, upływa 
w dniu 21 lipca br. o godz. 12-tej.

W przypadku uchylenia się oferenta, który 
utrzymał się przy przetargu, od podpisania umo­
wy. wadium ulega zatrzymaniu na korzyść przed­
siębiorstwa. ' '

Rozpoczęcie przetargu oznacza, się na dzień 
21 lipca br. godzina 12.

V, szelkich wyjaśnień udziela Oddział Technicz­
ny Przedsiębiorstwa (Łódź, ul. Wierzbowa 52)', 
tamże oferenci mogą otrzymać warunki technicz­
ne i ślepy kosztorys za zwrotem kosztów.

Dyrekcja Przediębiorstwa Miejskiego „Kana­
lizacja i Wodociągi m. Łodzi" zastrzega sobie 
prawo wyboru oferenta, względnie unieważnie­
nia przetargu bez podania motywów oraz bez 
ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

Łódź, dnia 26 czerwca 1947 r.
Dyrekcja Przedsiębiorstwa Miejskiego 
„Kanalizacja i Wodociągi m. Łodzi" r
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PŁYTY
sprzeda

Gdański

terrazzowe, lastricowe, w 
różnych wymiarach i kolo­
rach na posadzki, ściany, 
(boazerie) fasady, filary, la­
dy wszelkiego rodzaju, ora2 
wszelkie prace wchodzące w 
zakres marmuru i sztuczne­
go kamienia — wykonuje 
i dostarcza solidnie i tanio 
firmaGdańsk — Wrzeszcz

Konopnickiej 12
6-605 telefon 420.00

ca 650 m2 w śródmieściu blisko dworca 
z przyległym pomieszczeniem biurowym, 
obszerną sutereną i strychem, nadający 
się dla handlu i przemysłu, zamienię na 
większy skład w śródmieściu. Oferty 
„Glos Wielkopolski11 nr 29249.

Duży magazyn :

„T E R R A Z Z 0" — Poznań 
Mielżyńskiego 10, tel. £5-53. 
____________________ 29240

Poznań, ul. Kramarska 4 - tel.' 48-06 
poleca^

Gilzy i bibułki papierosowe 
Segregatory oraz wszelkiego rodzaju 
kartony i wyroby papiernicze

jak: SYPIALNIE KUCHNIE . X i
7 STOŁOWE URZ4PZENIApo/eco MAGAZYN 

GABINETY BIUROWE Q*«eMEBL.j
X

^WYTWÓRNI^

SKAL | 
radiowych Z

' kopią W KOPIA
DOKUMENTOwIIk "M rysunków

f OGŁOSZENI A DROBIil£^?i\
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań- 0 
skiego 10, I piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

...................................................................

Lekarskie

Mgr Kuntzćwna specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło­
wackiego 34 m. 4, od 10—13 
i 15—17, tel. 94-34. Indywi­
dualne stosowanie Własnych 
kosmetyków. 29057

Wolne posady

Księgowy (wa) oraz maszynist­
ka do przemysłu na wieś po­
trzebni zaraz. Mieszkanie za­
pewnione. Zgłoszenia z życio­
rysem kierować do Głosu 
Wlkp. nr 6-588.

Przedstawicieli poszukujemy. 
Wytwórnia Krawatów „Vao“, 
Katowice, skrzynka pocztowa 
376. 6-663

Czeladników krawieckich przyj­
mę. Wrocławska 14, m. 4a.

29184

Spółdzielnia Budowlana
„POSTĘP" K
Poplińskich 4 

przyjmie
ROBOTNIKÓW 1 MURARZY

- 29478

Dziewczyna młodsza do wszyst­
kiego. Chełmońskiego 5, m. 4. 
____________________ 29346
Potrzebna osoba na wyjazd, 
może być starsza, do pasania 
3 krów. Zgł. M. Focha 58, lip. 
'________________ J___ 29343

Pomoc domowa za dobrym wy­
nagrodzeniem potrzebna. Al. 
Wielkopolska 67, restauracja. 
_____________________29268
Fryzjerka potrzebna, posada 
stała, uczeń prowincji, spa­
nie. Poznań, Szamarzewskiego 
30 (Jeżyce). 29326

Panienką do dziecka i lekkich 
prac domowych. Ul. Urbanow­
ska 47, m. 4. 2'9297

Chłopiec zaraz potrzebny. Sie­
miradzkiego 3a, m. 4. 29293

Cukiernik zaraz potrzebny, do­
bry fachowiec. Wynagrodzenie 
dobre. Oferty: Wielewski Staro­
gard, koło Szczecina, Armii 
Czerwonej 20. 29292

Pomocnica domowa potrzebna 
od- 1. VII. Spychałówa, skład 
spożywczy, M. Focha 30. 29285

Poszukuję gosposi z dobrymi 
poleceniami od 1. IX. wzgl. 
1. X. Zgłoszenia Szamarzew­
skiego 27, m. 15, od godz?. 
1.7—19. 29271

Uczeń piekarski potrzebny za­
raz. Piekarnia Zaremba, Da­
szyńskiego 48. kll66

Ekspedientka z branży potrzeb­
na zaraz. Cukiernia-Piekarnia 
Daszyńskiego 48. kll6j>

Chłopak uczciwy, pracowity za­
raz. Puszczykówko, bufet dwor­
cowy. kll64

Pomocnik krawiecki i ręczniar- 
ka potrzebni zaraz. Daszyń­
skiego 43, m. 13. kil63

Samodzielna księgowa ze zna­
jomością maszyny do pisania 
potrzebna od 15 sierpnia. Re­
flektujemy tylko na siłę pierw­
szorzędną. J. Pawłowski & L. 
Wiśniewski, materiały opałowe 
i budowlane, Poznań, Barbary 
60. 2926ł2

Potrzebny wykwalifikowany 
krochmalarz do produkcji prze­
tworów ziemniaczanych zaraz. 
Zgłoszenia: Wrocław, ul. 
Szczytnicka 47. Karol Aszkena- 
zy. 6-690

Zaraz potrzebna gospodyni-ku- 
charka _dla dwóch osób na 
wieś. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw nadesłać: Admini­
strator Gniechowice, - pow. 
Wrocław. 6-685

Pomoc domowa może się zgło­
sić Żupańskiego 4 m. 20.

29305 
T——————————————

Bilansistów 
i księgowych 

księgowości przebitko­
wej poszukuje poważna 
firma handlowa w Po­
znaniu. Oferty „Głos 
Wlkp." nr 29275.

Gosposia średnim wieku, ucz­
ciwa, pracowita, referencje 
potrzebne, na majatek. Oferty 
„Glos Wlkp." nr 29252.

Cholewkarze, na dobrą pracę 
potrzebni, św. Marcin 50' m. 
9. 29323

Ekspedient i magazynier z 
branży papierniczo-księgar- 
skiej, zaraz. Oferty nr 2157 
„Czytelnik" Czerwonej Armii 
L_________________ c23fll
Dziewczyna lub pielęgniarka 
do dzieci, potrzebna. Półwiej- 
ska 3 m. 7. C2305

Woźnica od 1. 7. potrzebny.
Oferty nr. 2163 „Czytelnik"
Armii Czerwonej 1. c2307

Uczciwego chłopca do posy- 
ek poszukuje zaraz ,,Alwa‘; 

pl. Wielkopolski 5. p3576

Gosposia młoda, energiczna, 
samodzielna potrzebna zaraz. 
Wrocławska 30 — Jasińska. 

29360
Uczennica do warsztatu tkac­
kiego potrzebna. Koraszewska, 
Wrocławska 30. 29358

Potrzebna pomoc domowa z go­
towaniem zaraz. Górczvńska 
nr 36. 29357

Panienka do prac domowych 
i sk-adowych. Kowalski, 27-go 
Grudnia 11. 6-702

LftaolteB
poszukuje Apteka pod 
Koroną, Poznań, Da­
szyńskiego 61. 29322

Fryzjerka manicurzystka dobra 
siła potrzebna. Gniatczyk, Gdy­
nia, Świętojańska 97 . 6-697

Potrzebna zaraz młodsza siła 
do księgowości. Oferty, z krót­
kim życiorysem „PAR‘Z, Rataj­
czaka 7, pod „6,809“,/ p3565

Pomoc domowa, uczciwa, z go­
towaniem. w średnim wićku, 
do Szczecina, potr.ebna. Zgło­
szenia: Galanteria, Hoovera 3. 
_____________________p3566
Potrzebny chłopiec, lat >18, do 
wytwórni cukierków, Poczto­
wa 23. 29369

Apteka potrzebuje zaraz uprzą- 
taczki. Wrocławska 31. 29471

Potrzebny fachowiec wspólnik 
do składu żelaza, części rowe­
rowych. Oferty nr 762 „Czy­
telnik", Daszyńskiego 48.
  kl 167 
Zespół P. N. Z. Niedźwiedź, 
pow. Świebodzin, poczta i sta­
cja kol. Toporów, poszukuje 
2 stelmachów, 1 kowala i 3 
włodarzy na ordynarię, Zgło­
szenia przyjmuje administrator 
W. Walczak.__________ p3590

Księgowego(a) samodzielnego 
do żurhala amerykańskiego. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7 
pod „6,852". p3596

Stolarze, dobrzy fachowcy po­
trzebni zaraz. Stolarnia, Mo­
stowa 23, wejście Bohaterów. 
 P3606 
Bieliźniarka, specjalistka na 
bieliznę pościelową potrzebna. 
Fr. Wożnialę, Poznań, Roose- 
yelta 22. p3607

Poszukuję

gosposi
uczciwej, z dobrym goto­
waniem, dobre warunki. 
Zgłoszenia: Wrocławska 
13, m. 9, od godz. 3 do 
5 po poł. 29430

Panienkę, piszącą na mdszynie 
i do ekspedycji oraz ucznia, 
przyjmie Księgarnia Czekalski, 
Poznań. Podgórna 10. p3609

Pomocnica domowa ze spa­
niem. Skarbowa 15, m. 23. 
_____________________P3614 
Podmlstrz betoniarski do robót 
mostowych może się zgłosić. 
Poznań, Jarochowskiego 32, m. 
9.___________________ 29487
Potrzebna pomoc domowa, do­
bre gotowanie; uczciwa, reko­
mendacje. Dobre wynagrodze­
nie. Wielkopolska 40, m. 7, So- 
łacz, narożnik Nad Wierzba- 
kiem, tel. 96-45, między 14 do 
16. 29457

Silny chłopak do posyłek mo­
że się zgłosić. Rzeczypospolitej 
8, m. 5. 29489

Stelmach zaraz potrzebny na 
majątek P. N. Z. Nowa Wieś, 
stacja Zbąszyń. 6-713

Dwie rodziny, dojarza i ręcz- 
niaka z licznym zaciągiem na 
deputat pośzukuje Maj. Gąbin, 
p. Chomątowo, pow. Szubin. 
 6^734 
Biuralistkę, jako silę zastęp­
czą na lipiec i sierpień. Kubś 
i Gogołkiewicz, Poznań. Pod­
górze 2 (Zaułek św. Wojcie­
cha) Tel. 26-38. p3558

MAGAZYNIER
z dłuższą praktyką do­
brze obeznany z częścia­
mi samochodowymi i 
księgowością magazyno­
wą. Zgłoszenia osobiste:

Park Samochodowy Zarządu 
Centralnego*  Państwowych 
Nieruchomości Ziemskich 
Poznań, ul. Piekary 15.

* 29495a

Sprzedawczynie, sprzedawców 
mydła przyjmę. Adres wskaże 
Głos Wlkp. nr 29481.

Kucharki samodzielnej do ho­
telu, dobrym wynagrodzeniem, 
na wyjazd poszukuje. Zgłosze,- 
nia: Wyspiańskiego 16, m. I. 

29470
Gosposią samotną, z dobrym 
gotowaniem i pełnym utrzyma­
niem przyjmę zaraz. Ogrodni­
ctwo, Urbanowska 18. 29460

Cieśle i robotnicy budowlani 
do robót szalerowskich i mon­
taże baraków potrzebni. Zgło­
szenia: Poznań, Jarochowskie­
go 32, m. 9. 29488

Potrzebna dziewczyna do 
dwóch osób zaraz, na zachód. 
Zgłoszenia: Gr. Łąki 3, m. 19.

29455

Pomocnica domowa na stałe, 
ze spaniem, zaraz. Dąbrow­
skiego 8, m. 1. 29454

Potrzebna zaraz kucharka. Zgł. 
Majątek Słelec, pow. żnin, 
poczta Podobowice. 29451

Praktykantka biurowa, począt­
kująca, młodsza siła, zaraz 
potrzebna. Oferty. Głos Wlkp. 
nr 29399.

I Pomocnika krawieckiego na 
t,sztuki lub tygodniówkę. Rynek 
I Jeżycki 3, m. 4. s 29397

Kobieta do prace domowej po­
trzebna na wyjazd, uczciwa, 
pracowita, czysta, z dobrymi 
referencjami. Warunki dobre, 
własny pokój. Dąbrowskiego 
77. m. 3. 29441

Szuka posady

Nauczycielka szkoły powszech­
nej (mieszkanie wygodne) — 
Gdańsk zamieni posadę na Po­
znań. Oferty „Czytelnik" — 
Łódź, Piotrkowska 96 pdd 
„Gdańsk". 6-688

Księgowy-bilansista, handlo­
wiec. zmieni posadę (stanowi­
sko kierownicze). Miejscowość 
obojętna. Warunek mieszkanie. 
Oferty Głos Wlkp. nr 29013a.

Przyjmuję pranie w dom. Gą- 
siorowskicli 12 m. 22. 29232

Maszynistka szuka oosadv. Ma­
ria Mączvńska, Poznań 15. 
Słupska 95. 29351

Stenotyplstka rutynowana, z 
długoletnią praktyką noszu- 
kuje posady. Of. „Glos Wlkp." 
nr 29243.

Kslęgowa-bilansistka, prowadzi 
księgi handlowe, zestawia bi­
lanse. Oferty: „PAR", Rafai- 
czaka 7, pod „6,815". p3570

Rolnik zawodowy przyjmie po- 
'"•i?. Oferty warunkami Głos 
Wlkp. nr 6-719.

Administrator przyjmie kierow­
nictwo majątkiem rolnym. Po­
znań, Szamarzewskiego 16, m. 
6. C2325

Książkową znająca żurnal ame­
rykański, listy wypłat, poszu­
kuje posady. Ofęrty nr 2172 
„Czytelnik", Armii Czerwo­
nej- 1. C2317

Mam dobrego konia, platfor­
mę. poszukuję stałej pracy, 
może być akord. Oferty Głos 
Wlkp. nr 29381.

Spawacz elektryczny 10 lat 
praktyki szuka posady. Oferty 
Głos Wlkp. nr 28281.

Organista rodziną, poszukuje 
posad'- zaraz. Oferty Gł. Wlkp 
nr 6-709.

Kuinlerka krawcowa za małym 
wynagrodzeniem na wyjazd. 
Żupańskiego 3, m. 5. 29449

Nauka *

Prof. matematyki udzieli po­
mocy lub przygotuje. Szama­
rzewskiego 16, m. 6. c2326

Wyższe Kursy Księgowości Prze­
mysłowej ramowego planu kont 
systemem przebitkowym, wie­
czorowe, rozpoczynam 2 lipca. 
Kursy Handlowe Smólskiego, 
Wawrzyniaka 33. 6-72

Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal­
cami. Piotr Pieprzycki, Po­
znań, al. Marcinkowskiego 26, 
tel. 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy liśtownie. p3349

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkowskie­
go 2a. 28678

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie:~wpisy Kursy Handlo­
we, pl. Wolności 2. 29(107

Nauka jazdy samochodowo- mo­
tocyklowa Auto-Ster, Poznań, 
Mickiewicza 36. Początek no­
wego kursu 1 lipca br„ zapisy 
trwają. p3548

Osobiste

Hallo uwaga! Akumulatory mo­
tocyklowe, jak i radiowe stale 
świeże ha składzie. „Emka", 
Wrocławska 30. p3521

Pracownia podciągania oczek 
zawiadamia, że od 1 do 31 
lipca jest zamknięta. Firma 
Lutka, Poznań, Matejki 67.

29446
Za długi Leokadii Marcinkow­
skiej vel Krzyba z domu Ku- 
bisz, która uchodziła za Krzy- 
bową z Drawska, pow. Czarn­
ków, nie odpowiadam. Ostrze­
gam przed różnymi dalszymi 
na moje conto, przeprowadza­
nymi tranzakcjami. J, Marcin­
kowski, Chwaliszewo 68, m. 8.

29491

Sprzedaże

Meble różne, wielki wybór, ko­
rzystnie. Janiak, Poznań,1 Ry­
baki’6, w podwórzu. 26511

Meble nowe, używane korzyst­
nie poleca „Dom Komisowy", 
św. Marcin 75. 25885

Kuchenne urządzenia, różne fa­
sony i kolory, korzystnie. Ma­
gazyn Mebli Janiak. Poznań, 
Rybaki 6, podwórze. , 26506

Biurka, szafy, krzesła oraz 
inne meble biurowe, korzyst­
nie. Magazyn Mebli, Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, podwórze, 
tel. 49-56. 26509

CEGŁA
prima z rozbiórki, sufi- 
tówka Foerstęra. dziu­
rawka, gips, smoła, lep- 
nik, papa dachowa, pły­
ty okładzinowe klinkera 
glazurowane, odwietrzni- 
ki kuchenne i łazienko­
we, chromowane i wszel­
kie inne materiały bu­
dowlane

JAN PRZYBYŁ — Poznań 
Wierzblącice 38, tel. 28-07 

29434

Uwaga! Nowootwarty skład po­
leca: wszelkie wyroby koszy­
karskie po cenach niskich. 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 
Fr; Kłodawski. Poznań. Da­
szyńskiego 48. 26979

Materace, leżanki, tapczany, 
fotele. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej). 
_____________________28842
Instrumenty muzyczne, płyty 
gramsfonowe najnowsze prze­
boje oraz noWości na forte­
pian poleca magazyn muzycz­
ny „Symphony" ul. Padere­
wskiego 8, tel. 87-91. 6-242

Odbiorniki radiowe, sieciowe, 
bateryjne akumulatory, ano- 
dówki, adaptery, poleca, ku­
puje F-a Kontakt, Poznań, 
Szkolna 13, tel. 10-01. 6-319

Kamienicę, willę, dom, parce 
lę najkorzystniej kupisz tylko 
przez firmę „Union". Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 27928

Sienniki, worki, materiały me­
blowe,''chodniki, koce. Pertek, 
Kraszewskiego 17. 6-525

Pianina najkorzystniej Poznań­
ski Skład Pianin, Ogrodowa 1, 
narożnik Półwiejskiej. p3446

Celofan bezbarwny w więk­
szych ilościach tanio sprzedam. 
Tel. 36-36. p3451

Maszyn biurowych kupno, 
sprzedaż, naprawa. Piotr Pie­
przycki, aleje Marcinkowskie­
go 26, tel. 23-62. Przepisywa­
nie, powielanie. p3404

Tapczany, leżanki, fotele, ma­
terace, wykonuje tapicernia, 
ul. Marcinkowskiego 2a, Plu­
ciński. 27553

Szory wyjazdowe w dobrym 
stanie, połszorki robocze. Sio- 
dlarnia, Różana 18. 29036

Biurka dębowe wykonujemy 
urządzenia biurowe. Bracia 
Szćzanieccy, Chlebowa 26. Tel. 
93-Q2. 29002

Lisa srebrnego, przedwojenny 
bielski kupon męski, okazyjnie 
sprzedam. Wiadomość: Wro­
cławska 38 (magazyn mebli). 
____________________ 29025
Wózek dziecięcy (autko) nowy 
korzystnie sprzedam. Raczyń­
skich 9 m. 14. 29080

Artykuły kosmetyczne i perfu­
meryjne. Sprzedaż hurtowa po 
cenach fabrycznych. A. Cze­
chowski i Ska, Poznań, ul. 
Mostowa 4. 29072

Pianino tanio sprzedam. Ko­
pernika 6, m. 12. 29216

Motocykl 350 Triumph w 
pierwszorzędnym stanie sprze­
dam. Siemiradzkiego 4, m. 1, 
od godz. 16. 6-682

Magazyn mebli, jadalnie, sy­
pialnie, kuchnie, tapczany, fo­
tele. — Banaszyński, Poznań, 
Półwiejska 20, tel. 43-56.

6-666

5 hektarów ziemi uprawnej 
ewtl. połowę) w mieście po­
wiatowym sprzedam. Oferty 
„PAR" Poznań, Ratajczaka 7 
pod „6,775". p3546

Sypialnia polerowana oraz ku­
chnia. Stolarnia, Górczyn, ul. 
Sielska 36. 29233

Sprzedam maszynę szewską
dobrym stanie. Kosińskiego 11
m. 4. 29239

Stołowy używany w dobrym 
stanie korzystnie sprzedam — 
Mostowa 26. 29244

Maszyną do lodów sprzedam 
tanio. Bosa 7 m. 3. 29246

r.ywan 3X4 — 10.000,—, wó­
zek czterokołowy — 4.000,—. 
Poznańska 57 m’ 10. 29248

Maszyny do liczenia, arytmo­
metry sprzeda Centrokomis, al. 
Marcinkowskiego 19. p3524

Polowlec nowy na gumach i 
wóz handlarski nowy na gu­
mach. Wielkie Garbary nr 62. 
Restauracja. 29218

Maszynę szewską, łątkową 
Singera, sprzedam. Grunwaldz­
ka 17, m. 5. 29335
_____1----------------------------------------------------------

Kiosk przenośny 2X1,8 m, 
instalacją elektryczną, solid­
nie zbudowany. Janicki, Bu­
kowska 17, Kgodz. 17—18.

1 ' 29334

Wózek dziecięcy na sprzedaż.
Skarbka 22, od 16. 29333

Wolom 

marki Goliat 
po remoncie 

łanio sprzedamy 

Oferty Centralne Biuro 
Ogłoszeń i Reklam 
„Wiedza" św. Marcin 
nr 21 Poznań. 6-669

Skład rzeżnicfói sprzedam. Adr. 
wskaże Głos Wlkp. nr 29325

Sprzedam sam' motor DKW 
t N. Z. 350, nowy. Karwow­
skiego 24, m. 1. 29318

Tanio dywany, fotele, biblio­
teka, biurko. Mostowa 13, m. 
23. 29303

Sprzedam 2 przenośne piece 
kaflowe, łóżeczko dziecięce i 
stół dębowy na 24 osoby. Adr. 
wskaże Głos Wlkp. n» 29315.

Sprzedam krzesło dentystycz­
ne. Łukaszewicza 15, m. 3.

29314

2 parcele. Warszawskie Osiedl 
le, sprzedam. Of. Głos Wlkp. 
nr 29311.
Motocykl Ardie 350, obejrzeć 
codziennie po poł. Mostowa 6, 
m. 16. 29310

Rzutnik powiększeniowy Ica, 
automatyczny, nowy, motor do 
łodzi, przyczepny, 180 ccm. 

Dąbrowskiego 24, m. 16. 29304

Radio Blaupunkt sprzedam. Pa^ 
miątkowa 1, m. 37. 29317

Maszyna krawiecka na sprze­
daż, od godz. 15. Żupańskie­
go 2a, m. 25. 29302

Samochód Opel-Super, limuzyna 
w dobrym stanie, z motorem 
zapasowym. Zgłoszenia Auto- 
Obsługa, Poznańska 64. p3591

Dywan okazyjnie 3X2. Małec­
kiego 31/32, m. 22. 29291

Radio Philips, nowoczesne z 
monęstrem, 9-lampowe, 4 za­
kresy i oko. Lodowa 18, m. 2. 

29290

Kamienica składami, 2.600.000 
centrum; dwa domy 18 loka­
torów, 800.000; dom nowy.. 7 
ubikacji, wolne mieszkanie, 
przy przystanku trolleybuso- 
wym, 750.000; gospodarstwo 
62-morgowe, powiat środa, 
1.200.000 — sprzeda Nowak, 
Wyspiańskiego 16, m. 1.

29283

Akordlon 120 basów, dobry, 
sprzedam. Mostowa 5, m. 17. 

29282

Radio Blaupunkt, uniwersalny.
Bukowska 33, m. 6/ 29280

Sprzedam powózkę*  polowiec, 
ogumiony. Ul. Drużbackiej 7.

— 29277

SAMOCHÓD 4-osębowy
DKW w bardzo dobrym 
stanie

sprzedam.
Wiadomość: tel. 39-73.

 p3599

Motocykl 350 ccm, czterotakt., 
bardzo dpbry stan. Klasztorna 
17, garaż. 29274

Nowoczesny bufet i stół. Grun­
waldzka 66, m. 4. 29272

Oficerki, wielkość 42, nowe, 
czarne, 15 000, sprzedam. Wy­
spiańskiego 15, m. 11.*  29270

Dom piętrowy Pobiedziskach, 
składem, zabudowania gospo­
darcze, ogrodem, 7500 ms, 
siedmiopokojowym, wolnym 
mieszkaniem i 10 morgów Po­
znaniu pod ogrodnictwo, bar­
dzo korzystnie sprzeda Hinz, 
Stary Rynek 16/17. 29265

Sprzedam motocykl 200, czte­
rotakt., po gruntownym re­
moncie. Sołacz, Litewska 13, 
parter. 29259

Powóz kryty, polowczyk, na 
gumach, okazyjnie sprzedam. 
Kościelna 6. 29256

Kamienie młyńskie nowe 2 pa­
ry, 1 para sztucznych 1,10 m, 
druga para francuskich 1,15, 
zrobione specjalnie do razów- 
ki i śrutowania. Cena przystęp­
na. Zgłoszenia: Nowa Wieś nr 
33; powiat Wschowa, Jadwiga 
Kubacka. 6-695

Wózek dziecięcy głęboki, do­
brym stanie, sprzedam. Kósaka 
5, m. 10. 29309

Willa (Ostroroga) 3.000.000.
Dutkiewicz. Daszyńskiego 59, 
m. 13. kH62

Jamnika czujnego. Czesława 
17, m. 20. kll61

Piec 180 długi, żelaznymi pły­
tami, waga uchylna. Szwajcar­
ska 7, m. 2. 29350

Motocykl 500 na chodzie sprze­
dam. Strzałowa 6, podwórze. 

29349

Sprzedam wóz skrzynkowy na 
gumach. Grunwaldzka 128. 

29347

Ciężarówką Chevrolet 4 tony, 
niekompletną, w dobrym sta­
nie, sprzedam. Informacje: Dą­
browskiego 40. p3578

Tubki małe. Za Bramką 6, m. 
4. 29340

Wózek głęboki, dobry, sprze­
dam. Za Bramką 6, m. 4.

29339

Motor 6 cyl. Borgward, osobo­
wy. skrzynka biegów. Wiado­
mości: Umińskiego 25, m. 11.

29338

Piekarnią z kompl. urządzeniem 
w Poznaniu sprzedam. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 29337.

Sprzedam prasę do bulek, 
25.600 cegieł z rozbiórki, mo­
tocykl BMW 200 ccm. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 29336.

Motor z śrubą wodną, benzyn.
4 cyl. 33 P. S. fabr. „Stendel" 
kompl. z podstawą po remoncie 
do większej łodzi motorowej 
na głębsze wody, gotowy do 
biegu, sprzeda Auto-Montaż — 
Poznań, Dolna Wilda 16. kl 160

I. a kredę malarską wagonowo
I. a Węgiel bukowy wagonowo 1 

I. a Kil szklarski drobnicą 
poleca 

TUaiian ffizekiecki 
6-6ó4 Bydgoszcz, Em. Plater 17

Uwaga! Łóżką metalowe, nor­
malne, dziecięce, sportki, wóz­
ki. wykonuję tanio. Bohate­
rów 2, przy Bernardynach.

C2299
Parcele podmiejskie, las, ko­
lej. od 80 zł Of. Głos Wlkp. 
nr 29241.

Czapkj i spodnie poleca hut- 
towo,' detalicznie Wytwórnia 
Poznań, Daszyńskiego (Górna 
Wilda) 35. 6-615

Akordion Hohnera, 80 baso­
wy. Rybaki 10 m. 5', od 11 — 
14. 29093

Maszyna długim wałkiem Mer­
cedes, sprzeda Centrokomis, 
Marcinkowskiego 19. p3525

Sprzedamy: samochód cięża­
rowy P/« tony Peugeot, oso­
bowy Skoda trójkołowiec 
Tempo. Oglądać i składać o- 
ferty od 3—15 w Fabryce 
Drożdży, Luboń, Ul. Poznań­
ska 3. ' 29155

Philips uniwersalny, mały. Pie­
kary 13 m. 6, od 19—20.

29301

Motocykl B. M. W.. 350 cm, 
stan b. dobry. Dąbrowskiego 
23, biuro podań; 29324

Radiowe odbiorniki, płyty gra­
mofonowe najnowszego nagra­
nia, urządzenia elektro-aku- 
styczne/poleca Ramar, Poz­
nań, Matejki 52, tel. 65-72.

29327

Ciężarówka Ford, czwórka, 
na chodzie. Jackowskiego 39, 
■Jankowski. 29352

Pies alzacki, owczarek, 5 
miesięcy, na sprzedaż. Pół­
wiejska 6, skład kolonialny.

C2304

Motocykl D. K. W. 200, reje­
strowany. św. Marcin 32 m. 
4. C2306

Sprzedam samochód Frcm na 
chodzie 3/i tón. Adres wskaże 
Głos Wlkp. nr 29375.

Sprzedam 2 radioodbiorniki 
4-lampowe. Oglądać można co­
dziennie1 18—21 Dom Akade­
micki, Słoneczrfa 26ą. 29378

Aparat chłodnia, elektryczny 
na ubikację. Tel. 72-28. 29379

Maszynę do lodów tanio sprze­
dam. Bosa 7, m. 3. . 29382

Maszyną męską Singer, elektry­
czną, jak*  nową. Klonowicza 3, 
m. 2, suterena, godz. 16—48.

29385

Młode wilczki tanio sprzedam.
Promienista 1/3, m. 2. Ostro­
roga. 29386

Kołdry puchowe, maszynę Sin­
gera. Poznańska 38, m, 31

, 29391

Parcela budowlana, narożniko­
wa, uzbrojona, na sprzedaż. 
Oferty Głos Wlkp. nr 29468.

Parcelą 500 m2, Warszawskie 
Osiedle, zatwierdzony plan bu­
dowy. Oferty Głos Wlkp. nr 
29462.

Motocykl 250-ka, jak nowy, 
•sprzedam. Łukaszewicza 16a. 

29458

Wózek czterokołowy, rower 
damski, dobrym stanie, sprze­
dam. Kościelna 21, m. 4.

u- 29447

Rower damski sprzedam Wierz- 
bięcice 25, m. 13, godz. 16— 
18. 29444

Kapelusze damskie, wielki wyT 
bór, ceny niskie, fasonuie dam­
skie i męskie. Skład kapelu­
szy, Focha 28. 29440

Sprzedam motocykl marki NSU 
po remoncie. Adres wskaże Gł. 
Wlkp. nr 29438.

Willę rozbitą z ogrodem sprze­
dam. Wiadomość: Opalenicka 
33, m. 2. 29437

Sprzedam skład kolonialny z 
towarem. ~A'dres wskaże Głos 
Wlkp. nr 29436. \

Dźwig towarowy tanio sprze­
dam. Zgł. Mickiewicza 27, m. 2 
tel. 41-66. 29433

Parcele Puszczykowo przy ul. 
Podgórnej na sprzedaż. Miszew- 
ski, Puszczykowo, ul. Pocztowa 
nr 1. 29365

Okna inspektowe, nowe, oszklo­
ne, 100X150, okazyjnie sprze­
dam. Ostrów, Armii Czerwonej 
37, skład. 29420 

Wilczyca jednoroczna, czujna.
Tanio sprzedam. Winiarska 34.

29429

Kury włoszki jednoroczne 
sprzedam. Winiarska 34 (koń­
cowy przystanek 11). 29428

Radło sprzedam. Philips 6-lam- 
powe. Dąbrowskiego 88, m. 6a.

29427

Samochód
osobowy DKW limuzyna 
i półciężarowy „Tempo" 

okazyjnie sprzedam.
Czajcza 4. tel. 94-95.

29465

2 opony 19X350, 1 oponę 
16X120, sprzedam. Gnieźnień­
ska 1, m. 6. 29426

Sypialnię, kuchnię i bufet tanio 
sprzedam. Łukaszewicza 2, m. 
14. 29416

Mączkę drzewną oferuje Fma
Dankowski i Sulikowski.
Trzcianka Lubuska. 29413

Motocykl 200 na chodzie sprze­
dam. Ratajczaka 11, szklarnia. 

29408

Uwaga! Rower, maszyna Sin­
gera, elektroluks, garderobę, 
obuwie. Szwajcarska 41, m. 2.

Junikowo parcela 1500 m*  ko­
rzystnie. Kramarska 8, m. 2. 

29472

Opony 450X18, 600X17. Ko­
lejowa 46 m. 21. 29354

Ampułki ze szkła Jena i innych 
poleca B. Burchard i Ska, War­
szawa, Śniadeckich 11, 29353

Samochód półciężarowy •’« to­
ny w dobrym stanie sprzeda­
my. Zgłosz.: Piekary 1. Spół­
dzielnia. 29363

Nowowybudowaną 2-piętrową 
fabr/kę surogatow kawowych 
oraz innych artykułów, w po­
znańskim, sprzedam, wydzier­
żawię lub przyjmę wspólnika. 
Oferty: „PAR". Ratajczaka 7, 
pod „6,808". p3564

Fortepian Bliithnera. Pianina 
markowe u fachowca Drygasa, 
korzystnie do nabycia. Skarbo­
wa 15. P3572

Wiertarka na żelazo do 32 mm, 
tokarnie używane. Warsztat 
mechaniczny, Mickiewicza 9. 
_____________________ P3577 
Motor z śmigłem, dwucylindro- 
wy, marki „Wander" do szy­
bowca, sprzedam. K. Kuja­
wiak, pracownia torebek dam­
skich, św. Marcin 16/17. p3580

Maszyną do szycia „Diirkopa", 
główka półkrawiecka, korzyst­
nie sprzedam. Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „6,796".

x P.3J61

Parcele na dogodnych warun­
kach spłaty sprzedam. Piekary 
U m. 2. 29370

Fotoaparat małoobrazkowy z 
Przyborami. Poznań, Kramar­
ska 8, m. 2. 29473 

2 równe, nowe, watowane koł­
dry. Dąbrowskiego 56, m. 7.

29476

Sprzedam domek 3 morgami, 
przy Poznaniu. Oferty Głos 
Wlkp. nr 29475.

Gospodarstwo 75 morgów, bu­
dynki, bez inwentarzy sprze­
dam. Września, Fabryczna 33, 
Donaj. 29 477

Baraki mieszkalhe, nowe na 
zamówienie wysprzedajemy. Of. 
Głos Wlkp. nr 29496.

8.000 dachówki, karpiówki, 
20.000 płytek klinkierowych, 
sprzedamy. Oferty Głos Wlkp. 
nr 29497.

Sprzedam ł/» trzypiętrowego 
domu, 39 lokatorów na Wil­
dzie. Oferty „PAR", Ratajcza­
ka 7 pod „6,876". p3813

Sprzedam piec gazowy, kanap­
kę. łóżko żelazne, łóżeczko 
dziecięce. Saperska 17, m. 3. 

kll71

Motocykl Saeks 100 sprzedam. 
Artykuły gospodarcze, Daszyń­
skiego 45. x kll68

Hansa 4-cylindrowa na chodzie, 
pryw. własność, bardzo dobrym 
stanie, okazyjnie sprzedam. 
Obejrzeć: Jeżycka 42, garaż nr 
15. (2309



i

Inteligentna panienka do eks- 
pedycji w składzie papieru. 
Wielka. 13. 29521

OZDOBA"1

p 3642

E. Kromczyriski
PO ZNAft 

iw. Marcin 47 p34O6 
w podwórzu

POZNAKI
SIW U/NfK 48

TEl. 23-39
MMWSCIGO©

Słoje do zapraw 
Gumy do słojów

Porcelanę — Porcelit
Szłilo stołowe — kryształy 
Sztućce srebrne i z stali nie­

rdzewnej
Galanterię — Art. podarKowe 
Aluminium — Emalię 
hurtownie i detalicznie poleca

właść. Adam Łabędzki
Poznań, Stary Rynek 48

(między ulicą Wodną i Woźną)

Uwaga! Partię talerzy porcelano­
wych! porcelitowych od­

damy po wyjątkowe 
korzystnej cenie.

Woine posady

Pomocnik kowalski potrzebny 
zaraz. Warsztat kowalski, Gar- 

. bary 66. 29094

Cholewkarze na dobrą pracę 
potrzebni, św. Marcin 50 m. 
9. 29323

GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 177 (839)

Gospodyni z gotowaniem — 
uczciwa — potrzebna. Zgło­
szenia Ratajczaka 7 m. 2.

29088
Czeladników krawieckich przyj- 
mę. Wroęławska 14, m. 4a.

'  29184

Z początkiem roku szk. 1947'48 
są do objęcia stanowiska na­
uczycieli przedmiotów: komer­
cjalnych, zagadnień gospodar­
czo - ekonomiczno - społecznych 
gimnastyka (męska). Państw. 
Gimn. i Liceum Handl. Zielona 
Góra (dodatek specjalny oraz 
dodatek zachodni). 6-551

Podmistrz betoniarski do robót 
mostowych może się zgłosić. 
Poznań, Jarochowskiego 32, m. 
9. 29487

Cieśle i .robotnicy budowlani 
do robót szalerowśkich i .mon­
taże' baraków potrzebni. Zgło­
szenia: Poznań, Jarochowskie- 
go 32, m. 9. 29488

Uczciwego, chłopca do posy­
łek poszukuje zaraz „Alwa“ 
pl. Wielkopolski 5. p3576

j,Stolarze, dobrzy fachowcy po­
trzebni zaraz. Stolarnia, Mo- 
stowa_23, wejście Bohaterów.

P3606
Introligator samodzielny, zna­
jący prace na maszynach oraz 
pracę przy galanterii papierni­
czej może się zgłosić „Stra“, 
Wrocław, ul. Worcella 11. 
Warunki dobre. 29545

Gaśli iitwarzy
przyjmuje zaraz 
Przed. Rob. Bud. Inż.

Książek August — Poznań 
27 Grudnia 5. 29533

Poszukuję

gosposi 
uczciwej, z dobrym goto­
waniem, dobre warunki. 
Zgłoszenia: Wrocławska 
13, m. 9, od godz. 3 do 
5 po poł. ■ 29554

Chłopiec do posyłek silny po­
trzebny zaraz. Wytwórnia Opa­
kowań, W. Garbary 38. 6-757

Pomoc domowa samodzielna z 
poleceniami potrzebna. Zgło­
szenia: 27 Grudnia nr 20 m. 5.

29419

Poszukuje się rutynowanej re- 
tuszerki negatywów. Warunki 
dobre. Mieszkanie zapewnione. 
Zgłoszenia: Wrocław, Rynek 15. 
Foto Sekuła. 29332

Krawczyni, umiejąca ładnie 
szyć garderobę dziecięcą, po­
trzebna. Focha 29, m. 8. p3648

Praktykantka z ukończoną 
szkołą handlową potrzebna za­
raz do biura większego składu 
żelaza. Oferty Głos Wikp. nr 
29538.

Program radiowy na wtorek, 1 lipca Lr.
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna i gimnastyka; 6.15 Dzien­
nik; 6.30 Muzyka; 6.50 Program na dzień bieżący; 6.57 Sy­
gnał czasu; 7.00 Muzyka; 7.15 Wiadomości; 7.35 Muzyka; 
7.55 Informacje ogólnopolskie; 8.05 Skrzynka PCK; 8.15 
Wykałdy dla nauczycieli; 8.30 Przerwał 11.57 Sygnał czasu; 
12.03 Zapowiedź programu; 12.05 Streszczenie wiadomości 
dziennika porannego; 12.10 „Z naszych stron" (gra zespół Lu­
dowy („Sródplony i poplony"); 12.25 Aud. dla wsi; 12.35 Rec. 
skrzypcowy Taurosa; 13. 00 „Z mikrofonem po kraju"; 13.10 
Muzyka obiadowa; 14.00 „Odwiedzamy warsztaty pracy" (rep.)
14.10 Koncert rozrywkowy; 14.55 Wiadomości z Ziem Zach.; 
15.00 Mtęzyka taneczna; 15.20 Audycja słowno-muzyczna dla 
dJeci młodszych pt. „0 Weroni, którą łąka kochała"; 15.40 
Utw9"Y Brahmsa w wyk. Jana Hormana/16.00 Dziennik po- 
pcłudnioay; 16.18 Zapowiedź dalszego programu; 16.20 Pieśni 
polskie w wyk. Chfrti Towarzystwa Śpiewaczego „Lutnia"; 
16.40 „Ze 'wiata radia'"; 16.45- Rezerwa; 16.50 Pogadanka 
sportowa z W-wy; 17.00 „Syrena przed mikrofonem";' 17.35 
Audycja TUR-u; 17.45 Poradnik językowy; 18.00 Nadprogram;
18.10 Wiadomości bieżące; 18.15 Koncert życzeń; 18.58 Za­
powiedź daiszego programu 19.00 Recenzje; 19.05 Opera 
„Straszny dwór" Stanisława Moniuszki. Transmisja ze Starego 
Teatru w Krakowie. W przerwach: godz. 19.19—19.39 Audy- 
cja.literacka; 20.04—20.26; Dziennik wieczorny; 21 05—21.20 
c. di dziennika i wiadomości sportowe; 21.59—22.11 Pro­
gram na dzień następny; 23.29 Walce i serenady; 23.55 
Ż ostatniej chwili.

Zeszyty

6-516

szkolne, 
bruliony, 

żurnale ameryk., kasówki, 
protokólarze, bloki koresp., 
papier kancelaiyjny. notesy itp, 

poleca

„Linio druk"
Poznań, Piekary 1, św. Marcin 9/10 
tel. 42-32.

29578

WAPNO-95
Ca O

wagonowo dostarcza

niezwłocznie
„Dostawa" Jelenia Góra,
Plac Kościuszki nr 3,

łel. 32-06
6-638 ■

Filateliści! Cenniki wysyła Biu­
ro , Filatelistyczne Szczecin, 
Jagiellońska 90, parter. 27184

f'»■ OGŁOSZENIA DROBNE » -
|| Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań- fi
K skiegó 10, 1 piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Meble nowe, używane korzyst­
nie poleca Magazyn Mebli, Za 
Bramką 4. p. 3025

Gosposia uczciwa potrzebna na 
wieś, blisko Poznania do na­
uczycielstwa. Warunki dobre. 
Zgłoszenia: Kącik 1, m. 8 (Ry­
nek Łazarski), telefon 78-41 

29598

Gospodarz, dobry rolnik, sa­
motny, potrzebny zaraz resz- 
tówkę 50 ha. Oferty nr 768 
„Czytelnik", Daszyńskiego 48. 

kll73

Sekretarz ekonomista do orga­
nizacji gospodarczej wojewódz­
kiej. Oferty życiorysem „PAR" 
Ratajczaka 7 pod „6,910“.

p3628

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
dużym wyborze, korzystnie 
poleca Swarzędzki Magazyn Me­
bli Sikorska, Gniezno, Ry­
nek 7. 28220

Samochód osobowy Ford-Kóln 
rejestrowany dobrym stanie na 
chodzie sprzedam za 350.000. 
Oferty Głos Wlkp. nr 29400. —*------ .--------------------------
Sportkę sprzedam. Sołacz,' Ma­
zowiecka 2 m. 2. 29286

Philips 5 lamp, 6 magiczne 
oko. Chełmońskiego 19 m. 6, 
Od godz. 12. 29273

Pudla białego, powód wyjazd, 
tanio sprzedam. Półwiejska 37, 
m. 4. C2323

Pianina najkorzystniej Poznań-1 
ski Skład Pianin. Ogrodowa 1,I 
narożnik Półwiejskiej. p3446 I

Motor Simensa 220/380 V 
2800 obr„ zupełnier nowy, do 
nabycia. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 29361.

Maszynę Singera sprzedam. Ra­
tajczaka lla, m. 103. C2318

Wózki dziecięce
głębokie i aportowe 
ROWERKI, HULAJNOGI

ŁÓŻKA norm, i dziecięce

ZABAWKI
Sprzęt domowy

ALUM., NAKRYĆIA STOŁOWE i tp,

MwaszAKiEwięzi
p 3537

♦
♦
♦
Bracia Jaroccy
Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64
p.3429 ......................................________________ ___

♦

Motocykl B. M. W.. 350 cm, 
stan b. dobry. Dąbrowskiego 
23, biuro podań. 29324

Parcele budowl. w Antortinku 
blisko dworca sprzedam zaraz. 
Kominek, Skarbka 17 (Ostro­
róg). 29075

Meble antyczne: sekretarzyki, 
komódki, gablotki i różne inne 
poleca Salon Sztuki. „Silva Re­
rum", Poznań, Armii Czerwo­
nej 4. 6-656

Futro z -żółtych lisów sprze­
dam. Podolska 24, m. 2. C2316

Kupna

♦
♦ 
a

MJMH ■ MMI
W POZNANIU

< zatrudni natychmiast 
na dobrych warunkach 
fachową — reprezentacyjną

siłę żeńską
do działu kosmetyki

•raz fachową siłę 
do działu porcelany i szkła 

Pisemne zgłoszenia należy składać w biurze 
personalnym — Poznań, św. Marcin 65.

6-755

Posiadamy na składzie własne­
go wyrobu siarczan niklu, siar-> 
czan amonowo-niklowy, azotan 
srebra, skrobię rozpuszczalną, 
sublimat, amidochlorek rtęci, 
zasadowy węglan miedzi. Labo­
ratorium „Lao“, Warszawa, 
aleje Jerozolimskie 63. 6-696

Kamienicę, willę, dom, parcelę 
nawet wypaloną kupię. Cena 
obojętna. „Union", Poznań, 
Rzeczypospolitej. 4. 27927

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe", Kan- 
taka 10. , 6-6

SAMOCHÓD 4-osobowy
DKW w batdzo dobrym 
stanie

sprzedam.
Wiadomość: tel. 39-73.

 P3599

Zegar salonowy ,.Beker“ wiel- 
ki, tanio. Matejki nr 51 m. 5.

* 29502

Instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, Po­
znań, .Kraszewskiego 9b 6-323

Filc, koce, maszynę lewo- 
ramienną, skóry kupuje Focha 
57, Obuwie. 1 p3592

Setki dwie na pedały Sachs — i 
korzystnie. Daszyńskiego 41 
m. 11. 29513

Poznańska Centrala Fortepia­
nów. Zygm. Augusta 3, poleca 
o dobrej jakości pianina — fis­
harmonie. Zakup — Sprzedaż — 
>Zamiana. 6-634

WEŁN Ę 
owczą surową 
stale kupuje i zamie­
nia na tkaniny goto­
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł­
kową. Płaci najwyż­
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po­
znań, M Focha 16 w Ha­
li Targów Poznańskich, S 
naprzeciw Dworca Za-- 
chodniego. Tel. 63-31.'*'

UDZIAŁ W SPÓŁCE
(połowa dochodu) wy­
twórni opakowań bla­
szanych odstąpię za ca 
250.000 — najchętniej 
kupcowi - fachowcowi. 
Ofertv „Głos Wlkp." nr 
29287.

Wolne lokale

Skłałl kolonialny, urządzeniem 
towarem, mieszkaniem 2 poko­
je, kuchnię, centrum, Pobie­
dziska, odstąpię. Oferty Głos 
Wlkp. nr 29296. •

Skład, dwa lub cztery pokoje 
kuchnia, do objęcia 75 tys. 
Margonińska 20. 29463

.Duży sklep w śródmieściu 
Gniezna odstąpię. Gniezno, ul. 
Stalina 39. - 29145

Murowane magazyny, garaże ca 
415 m:, z używaniem bocznicy 
kolejowej, zaraz do wynajęcia. 
Informacje: Świętoslawska 11. 
Skład Mebli. p3324
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niki poznańskiej do 100 mm 50,— zł, od 
101—200 mm 60,— zł, powyżej 200 mm 70,— zł. Ze­
staw tabelaryczny, kombinowany i bilanse 100% drożej. 
Zastrzeżenie miejsca (tylko w tekście redakcyjnym) 
100% drożej. Ogłoszenia drobne: poszuki­
wania pracy — pierwsze słowo tłustym drukiem 
20,— zł, każde dalsze słowo 10,— zł (najmniejsze ogło 
szenie 100,— zł); osobiste, zguby i pdszuki- 
wania rodzin — pierwsze słowo tłustym drukiem 
30,— zł, każde dalsze słowo 15,— zł (najmniejsze ogło­
szenie 150,— zł); handlowe — pierwsze słowo tłu­
stym drukiem 40,— zł, każde dalsze słowo 20,— zł 

' (ńaimniejsze ogłoszenie 200,— zł. W wydaniach nie­
dzielnych i świątecznych 3Oo/o drożej.

Adres Blufa ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, 
I ptr., telefony: 64-75. 62-70 (wewnętrzny 5). 
Konta: PKO Poznań nr $499, Bank Gospodarstwa Spół­
dzielczego Poznań nr 8.

zł, 
mm

*■

Szuka posady

Gosposia samodzielna w wieku 
średnim znająca gospodarstwo 
domowe i podwórzowe przyjmic 
stałą posadę na probostwie — 
miejscowość obojętna. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 29512.

Technik dentystyczny szuka po­
sady, najchętniej Ziemie Odzy­
skane.*  Oferty Głos Wlkp. nr 
29589.

Rutynowana ekspedientka bran­
ży spożywczej poszukuje po­
sady, najchętniej Ziemie Odzy- 
Wlkp. nr 29565.

Inteligentna samodzielna, z do­
brym gotowaniem, z szkołą go­
spodarczą, przyjmie posadę 
najchętniej na probostwie lub 
bezdzietnego małżeństwa. Of. 
Głos Wlkp. nr 29525.

Nauka

Wieczorowe Kursy Księgowości 
uwzględniające wszystkie sy-. 
stemy, przebitkową, bilanse, 
rozpoczynam 2 lipca. Kursy 
Handlowe Smólskiego Wawrzy­
niaka 33. 6-71

Tańców'nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkowskie­
go 2a. 28678

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie: wpisy Kursy Handlo­
we, pl. Wolności 2. 29P07

Osobiste

Pracownia podciągania oczek 
zawiadamia, że od 1 do 31 
lipca jest zamknięta. / Firma 
Lutka, Poznań, Matejki 67.

29446
„Ewa" Marsz. Focha 6(t. Nowe 
stopy wprawiamy do skarpet 
i pończoch damskich oraz dzie­
cięcych. Oczka podciągamy 
szybko — fachowo. p3626

„Ewa" Marsz. Focha 60 pole­
ca trykoty kąpielowe, bieliznę 
jedwabną, pończochy. Stałe ce­
ny — wielki wybór. p3625

Sprzedaże

Fortepiany, pianina, fisharmo­
nie, sprzedaje i kupuje Maga­
zyn Fortepianów, Św; Marcin 
nr 22, w podwórzu, tel. 23-91. 

26097

Meble różne, wielki wybór, ko­
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu. 26511

Fotografie nagrobkowe (por- 
cęlanowej) wykonuje „El-Cha- 
Film", Warszawa, Jerozolim­
skie 27. Prowincję informuje­
my listownie. 6-198

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany. sienniki, worki. 
Wrześniewicz, Ratajczaka 7 
1 ptr., tel 36-31. p.3024

Artykuły kosmetyczne i perfu­
meryjne. Sprzedaż hurtowa po 
cenach fabrycznych. A. Cze­
chowski i Śka. Poznań, ul. 
Mostowa 4. 29072

Sprzedam dwie lampy łukowe 
komplet, dentystyczny kompre­
sor, dywan 4X4,5, kilim 4X5, 
rower męski. Oferty Głos Wlkp.. 
nr 29564.

Opony z dętkami- 450 X 17,
475 X 17, 500 X 17 kupi „Ha- 
teCh“, Marcina 65; p. 3432

Do objęcia piekarnia-cukiernia 
w pełnym biegu, piec parowy 
w dobrym stanie, z urządze­
niem wraz mieszkaniem 4-pok. 
z meblami. Cena według ugody. 
Oferty Głos Wlkp. nr 6-749.
---------------------------------------

Szuka lokalu

r

Czarne jagody, w partiach 
hurtowych 

codziennie świeże transporty — poleca 
Wielkopolska Spółdzielnia Ogrodnicza 

ul,, Małeckiego 11. tel. 74-09

Sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
dużym wyborze korzystnie po­
leca Swarzędzki Magazyn Me­
bli Stefan Konieczny, Poznań, 
Stary Rynek 98/100, wejście 
z ul. Żydowskiej. 28?21

Wilk czarny 4 mieś. Góra
Przemysława 4. Ziemniewicz.

p3632
Radio Blaupunkt, 6-lamp„ 5-za- 
kresow^y, prąd zmienny. Śnia­
deckich 26, m. 5. 29532

Domek, willkę z ogrodem, wo­
da, las blisko Poznania kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 29091.

Dom Poznaniu do 4 milionów 
kupię, najchętniej od właści­
ciela. Oferty Glos Wlkp, nr 
29583.

Parcele, domek, willkę, blisko 
lub w Poznaniu. Najchętniej 
wprost od właściciela kupię. 
Oferty Głos Wikp. nr 29443.

Kupię każdą ilość pompek „luft- 
śzucówych" hydropultów z wę­
żami lub bez. Śródmiejska 7, 
Kaliński. 6-612

Małżeństwo szuka wolnego po­
koju, dzielnica i ceną obojętna. 
Oferty Glos Wlkp. nr 29356.

Student urzędnik bankowy po­
szukuje pokoju przy kultural­
nej rodzinie. Skromne wyma­
gania. Dam 1.500 mieś. Oferty 
Głos Wlkp. nr 29390.

Pokoju dwuosobowego^ blisko 
tramwaju poszukuję, dobrze 
zapłacę. Oferty nr 216.6 „Czy­
telnik", Armii Czerwonej 1.

C2311

Ciężarówka Ford, czwórka, 
na chodzie. Jackowskiego 39, 
Jankowski. 29352.

Dwie studentki poszukują po­
koju z pianinem. Cena Obojęt­
na. Oferty Gł. Wlkp. nr 29279.

Pokoju kuchnią poszukuję. Of.
Głos Wlkp. nr 29546.

Gospodarstwo 75 morgów, bu­
dynki, bez inwentarzy sprze­
dam. Września, Fabryczna 33, 
Donaj. 29477

Tanio nowy granatowy płaszcz 
marynarski duży, płaszcz mę­
ski czarny zimowy, parę pół­
butów męskich miarowych 43 
prawie nowe, godz. 9—11-tej 
przed poł. Sienkiewicza 10, 
parter. Tomaszewski. 29474

Piekarnia-cukiernia do objęcia, 
pełnym biegu, piec parowy, do­
brym stanie. . urządzeniem, 
mieszkaniem 4 pokoje mebla­
mi, cena według ugody. Oferty 
Głos Wielkopolski" nr 6-750.

KREDA
spławiana la i mielona 
wagonowo i drobnicą, 
najtaniej i szybko Biu­
ro. Handlowe Musiał i 
Ska, Poznań, św. Mar­
cin 16/17. tel. 41-58.

p 3265

Motor ropny Detitsch 22 PS 
stan pierwszorzędny sprzedam. 
Tel. 92-31. kll70

Koń wałach niezawodny uprzę­
żą na sprzedaż. Różana 18, 
plac budowlany. Tel. .. 92-31.

k!169

Męski pokój okazyjnie' sprze­
dam. Adres wskaże .,PAR“, Ra­
tajczaka 7 — pod „6.879* ‘.

p3587

Samochód-limuzyna, dobrze pre­
zentująca się, rejestrowana, 
małolitrażowa, na chodzie, 
sprzedam. 27 Grudnia 19 w po­
dwórze. p3589

oraz wszelkie środki lecznicze 
stale kupuje 

Spółdzielnia Farmaceutyczna
Poznań, Maszfaiarska 8a, tel. 26-43.

Mieszkania 3-pokojowego, par­
ter, I piętro, za zwrotem re­
montu, albo przeprowadzę re­
mont, spiesznie poszukuję. Of. 
Glos Wlkp.-nł 29563.

Mieszkanie 2 pokoje, komfort, 
zapłacę wszelki remont. Oferty 
Głos Wlkp. nr 29520.

25128

Okazyjnie pianino, godz. 14—
17. Kwiatowa 8, m. 14. 29544

Sprzedam samochód 3 ton, 
marki Mercedes-Diesel, w bar­
dzo dobrym stanie. Adres 
wsjcaże Glos Wlkp. nr 29542.

2 łóżka używane sprzedam. Fa­
bryczna 36, m. 4. 29579

j

„Wanderer" — samochód, li­
muzyna, 6-osobowa, na sprze­
daż. Zgłoszenia telefon 39-95. 

29552
Akordion 120. basów, 4 chóry.
Ogrodowa 2, m. 10. 29573

Wóz 2 cale, nowy, skrzynko­
wy. Dębiec, Brzozowa 23.

29527

Tapczany, fotele, leżanki, ma­
terace. wykonuje pracownia 
Waligóra. Poznań, Wielkie Gar­
bary 35, narożnik Woźnej.

29531

Zaprowadzony sklep kolonial- 
nc-delikatesowy, śródmieściu 
Szczecina ‘sprzedam, 400.000. 
Informacja na miejscu. Oferty 
nr ’ 769. Daszyńskiego 48.

k,1175

Akordion 120 basów z.registra- 
mi, radio 3-latnpowe, wilczek 
10-miesięczny do sprzedania. 
M. Focha 122, m. 2. 29588

Teriera szkockiego, czarnego, 
(suczka) zaraz kupię; Grottgera 
13, m. 2. 29168

Mieszkanie 2%—3 pokoje, od­
remontuję lub zwrócę koszta. 
Oferty nr 2187 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. C2332

Młynek i prasę do owocu oraz 
beczki kupię. Wytwórnia So- 
kóWj Różana 4. 29163

Wóz rzeźnicki na gumach w do­
brym stanie kupię zaraz. Ry­
nek Śródecki 13/14 m. 1. 29410

Zamiana

Mieszkanie 3-pokojowe z przy- 
należnościami w Gnieźnie, za­
mienię pa podobne lub mniej­
sze w Poznaniu na Łązarzu. 
Zgłoszenia: Rynek Łazarski 7 
(piekarnia). 29592

Dwaj technicy Polskięgo Radia, 
spokojni, poszukują pokoju. 
Cena obojętna. Łaskawe oferty 
Głos Wlkp. nr 29568.

Pokoju umeblowanego z utrzy­
maniem lub bez poszukuje 
aptekarz samotny. Oferty Głos 
Wlkp. nr 29572.

Dzieria/Ury

Plac
około 1000 m2 na składnice 

przyjmę w dzierżawę, 
możliwie śródmieście. 
Przed. Rob. Bud. Inż.

Książek August — Poznań 
27 Grudnia S. 29534

Letniska

Letniska dla starszej pani z 
dwoma chłopcami — 4 i 6 
lat, poszukuje -w Póznańskiem 
na okres 2-—4 tygodni z peł­
nym utrzymaniem zaraz. Of. 
Głos Wlkp. nr 29342. „

Poszukuję pokoju, najchętniej 
na leśniczówce, z utrzyma­
niem 2 osoby, od 1—rj lic­
ea Wiadomość: Strze ecka 32 
m 10. 29316

Letniska
dlą> 2—3 osób pokój, 
woda, dużo cienia, do­
jazd samochodem 

szukam.
Maiski, św. Marcin 67. 
Tel. 20-76. p3645

Matrymonialne

Kawaler, lat 40, przystojny 
(wolny zawód) samodzielny, 
zapozna przystojną, material­
nie niezależna panią. Partie 
wolnych zawodów mile widzia­
ne, cel matrymonialny. Oferty 
„Głos Wlkp.“ nr 29034;

Kawaler lat 36 kierownik szko­
ły, pozna pannę, może być 
biedna. Oferty Poste Restante 
742, Wrocław 1. < 6-723

Przystojna, inteligentna szatyn­
ka, lat 34, gospodarna, posia­
dająca wyprawę zapozna naj­
chętniej urzędnika do lat 45. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
z fotografią (zwrot) do Głosu 
Wielkopolskiego nr 6-714.
Wdowa lat 50 brunetka śre­
dniego wzrostu materialnie 
niezależna poszukuje mistrza 
obuwniczego. Cel matrymonial­
ny. Oferty Gł. Wlkp. nr 29406.

Emerytka po urzędniku kol. lat 
44, przystojna, bezdzietna, 
3-pokojowe mieszkanie i małą 
gotówką, szuka męża, najchęt­
niej kolejarza. Poważne oferty 
Głos Wlkp. nr 29523.
Kupiec, rzemieślnik, lat 48, 
przystojny, właściciel nieruo 
chomości (czynsz miesięczny 
5 tys.), 200 tys. gotówki, za­
pozna pannę -lub wdowę, posia­
dającą skład lub mały młyn 
yr celu matrymonialnym. Rzec; 
traktuje poważnie. Oferty Głos 
Wlkp. nr 29541.

Uwaga! Składom przyborów 
szewskich, obuwia polecamy :■ 
kliny, prawidełka, prawidła — 
„Forma". Pułaskiego 13a (na­
rożnik Wielkopolskiej). 29373

Spodnie białe, wełniane, szczu­
pła figurę, sprzedam. Adres 
wskaże „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 2196. c2341

Uwaga! Nowootwarty skład po­
leca: wszelkie wyroby koszy­
karskie po cenach niskich. 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 
Fr. Kłodawski. Poznań. Da­
szyńskiego 48. 26979

Szafę trzydrzwiową, toaletkę, 
kredens z powodu wyjazdu ta­
nio sprzedam. Dąbrowskiego 77 
m. 3, od 4—7-mej. < 29442

Najlepszy angielski materiał 3 
m jasno-srebrny popielaty, ra­
dio Philipsa 5-lampowe, lili­
put — pl. Kolegiacki 16, II ptr. 
prawo. p3612

Krowę rasową, wysokocielną, 
dawała 23 1 mleka dziennie, 
urzędowe potwierdzenie, sprze­
da M. Czyż, Konarzewo, pow. 
Poznań. - ' •_____ c2342
Radioodbiorniki sieciowe, bate­
ryjne, akumulatory, anody, ba­
terie, płyty gramofonowe, łań­
cuchy rowerowe, pompy, siat­
ki poleca najtaniej „Radiome­
chanika" Poznań, św. Marcin 
25. p3620

Gospodarstwu? 3 ha ziemi, bu­
dynki nowe,'murowane, około 
60 drzew owocowych, do­
brze zagospodarzone w in­
wentarz. Egzystencja dobra. 
Z powodu starości zamienię 
na dom w Gnieźnie. Zgłoszenia: 
Gniezno, ul. Marsz. Stalina 26, 
m. 6. 29591

Pieniądz

Parcelę na Winogradach (za 
Cytadelą) kupię. Oferty Głos 
Wlkp. nr 29570.

Domek z ogródkiem, Górczyn, 
Dębiec, Starołęka, kupię. Of. 
Głos Wlkp. nr 29519.

Zł 500.000 poszukuję pożycz­
ki. spłata 10 miesiącach, za­
bezpieczenie, ' gospodarstwo 
rolne. Oferty „Głos Wlkp." 
nr 29364.

Willę kupi przyjezdny, podać 
cenę, miejscowość. Oferty Gł. 
Wlkp. nr 29584.

Drzewo olszowe, brzozowe każ­
dej ilości kupuje Wytwórnia 
Form „Forma", Pułaskiego 13a 

29372

Otrzymaliśmy ,

SKUP

SztOEldory,- paramenta kościelne 

wykonuje w własnych pracowniach 
jedyna fachowa ha miejscu znana od lat firma 

KĘDZIERSKA
Poznań Górczyn, ul. Zgoda 20. Dojazd trąmwa- 
jem 4 i 5. Nagrodzona na P. W. K. Tel. 64-63 

s Osobny dział napraw paramentów - Poleeam przyhory do ornatów

nowy transport
włóczki kolorowej

do robót szydełkowych i maszynowych. 
Sprzedaż hurtowa

WEŁNA

HURTWYMIANA
Uprawniona Agentura

Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych 
Poznań, Roosevelta 19, tel.7O-S7 
Oddział w Bydgoncty. ul. Dworcowa 54, tel. IJ-13

Biura czynne od 8—15-tei, w soboty od 8—13-tei

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w I’o?naniu. K—31042


